Дело № 1-55/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сальск 18 марта 2021 года 

Судья Сальского городского суда Ростовской области Фоменко В.А., при секретаре Биятовой И.Н., с участием государственного обвинителя Капалет А.С., подсудимого ФИО1, защитника Худоконенко Р.И., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.327.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в период времени до 27.12.2017г., имея умысел, направленный на использование для маркировки незаконно произведённой алкогольной продукции заведомо поддельными специальными (акцизными) марками, с целью придания им легального вида, для облегчения последующей реализации, обладая информацией о повышенном спросе у населения на недорогую алкогольную продукцию, осознавая, что низкая стоимость данной продукции обусловлена отсутствием обязательной маркировки специальными (акцизными) марками, неуплатой в связи с этим обязательных сборов в бюджет РФ, а также несоблюдением условий её производства, хранения и правил реализации, преследуя цель незаконного обогащения путём противоправного производства и ввода в гражданский оборот незаконно произведённой алкогольной продукции, оклеенных заведомо поддельными специальными марками, изготовленными не предприятием АО «Гознак», осознавая, что своими противоправными действиями нарушит установленный государством экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот алкогольной продукции, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, осознавая, что в соответствии п. 2 ст. 12 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» - алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками, которые приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством РФ, организовал незаконное производство алкогольной продукции в помещении принадлежащего ему домовладения по адресу: 

<

адрес>, №, в гараже № гаражного кооператива «Юбилейный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, №, в гараже № гаражного кооператива «Луна», расположенного по адресу: 

<

адрес>, находящихся в его пользовании, с целью реализации своего преступного умысла приобрел не позднее 27.12.2017г., спирт, спиртосодержащую жидкость, оборудование для изготовления алкогольной продукции, пустые бутылки с этикетками и контрэтикетками различных наименований для изготовления алкогольной продукции, крышки и пробки для укупорки алкогольной продукции, а также приобрел заведомо поддельные федеральные специальные марки, в количестве не менее 1 238 штук, изготовленные не предприятием АО «Гознак», с целью использования для маркировки, изготовленной им алкогольной продукции и последующего ее сбыта неопределенному кругу лиц, которые хранил в помещениях по вышеуказанным адресам, для последующего их использования при следующих обстоятельствах. 

Согласно Федеральному закону от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в соответствии с п. 4 ст. 12 «Налогообложение и маркировка алкогольной продукции» настоящего Федерального закона технология изготовления и нанесения федеральных специальных марок должна исключать возможность их подделки и повторного использования, обеспечивать возможность считывания двухмерного штрихового кода, содержащего идентификатор единой государственной автоматизированной информационной системы. В соответствии с п. 4 Постановления Правительства Российской Федерации № 785 от 21.12.2005 года «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» (вместе с «Правилами нанесения на федеральные специальные марки сведений о маркируемой продукции») изготовление федеральных специальных марок осуществляется АО «Гознак». В соответствии с п. 2 данного постановления специальные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство алкогольной продукции, в территориальном органе Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка на условиях их предварительной оплаты.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, не позднее 21.04.2017г., по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, №, наклеил заведомо поддельные федеральные специальные марки на алкогольную продукцию: коньяк «Hennessy V.S» в количестве 3-х бутылок, емкостью 0,5 литра каждая; виски «Jack Daniels» в количестве 3-х бутылок, емкостью 0,5 литра каждая; виски «JAMESON» в количестве 3-х бутылок, емкостью 1,0 литр каждая; водка «FINLANDIA» в количестве 3-х бутылок, емкостью 0,5 литра каждая; водка «Белуга» в количестве 3-х бутылок, емкостью 0,5 литра каждая; водка «Парламент» в количестве 3-х бутылок, емкостью 0,5 литра каждая; текила «ОLMECA» в количестве 3-х бутылок, емкостью 1,0 литр каждая, коньяк «Remy Martin» - 3 бутылки, емкостью 0,5 л. каждая; шампанское «BOSCA» - 3 бутылки, емкостью 0,75 л. каждая, которые в последующем, 21.04.2017, в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 55 минут, находясь на территории железнодорожного переезда, расположенного на 369 км пикет 8 разъезда Маныч СКЖД в Сальском районе Ростовской области, из багажника автомобиля марки «Hyundai i40» государственный регистрационный знак 

<

***>, реализовал потребителю Свидетель №1, выступавшему на законных основаниях в качестве покупателя в рамках проведения оперативно–розыскного мероприятия «Проверочная закупка», за что получил от последнего денежные средства в общей сумме 7 600 рублей, после чего, приобретенная алкогольная продукция, была изъята сотрудниками полиции.

Далее, ФИО1, в период времени до 01.10.2017г., продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, №, наклеил заранее приобретенные им заведомо поддельные федеральные специальные марки на алкогольную продукцию: виски «Jack Daniels» в количестве 3-х бутылок, емкостью 0,5 литра каждая; водка «FINLANDIA» в количестве 3-х бутылок, емкостью 0,5 литра каждая; коньяк «Золотой резерв» в количестве 1-й бутылки, емкостью 0,5 литра каждая, после чего, 01.10.2017, в период времени с 12 часов 20 минут по 13 часов 25 минут, из помещения гаража №, расположенного в гаражном кооперативе «Луна» по адресу: 

<

адрес>, реализовал потребителю Свидетель №1, выступавшему на законных основаниях в качестве покупателя в рамках проведения оперативно–розыскного мероприятия «Проверочная закупка», вышеуказанную алкогольную продукцию, за что получил от последнего денежные средства, в общей сумме 2 500 рублей.

Далее, ФИО1, в период времени до 08.12.2017, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, №, наклеил заранее приобретенные им заведомо поддельные федеральные специальные марки на алкогольную продукцию: виски «Jack Daniels» в количестве 2-х бутылок, емкостью 0,5 литра каждая; текила «ОLMECA» в количестве 6-ти бутылок, емкостью 1,0 литра каждая; шампанское «BOSCA» - 1 бутылка, емкостью 0,75 л., после чего, 08.12.2017, в период времени с 14 часов 30 минут по 16 часов 00 минут, находясь в гараже № гаражного кооператива «Юбилейный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, №, реализовал указанную алкогольную продукцию потребителю Свидетель №1, выступавшему на законных основаниях в качестве покупателя в рамках проведения оперативно–розыскного мероприятия «Проверочная закупка», за что получил от последнего денежные средства в общей сумме 10 000 рублей.

В дальнейшем, ФИО1, в период времени до 27.12.2017, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, №, в целях последующего сбыта контрафактной продукции неопределенному кругу лиц, наклеил заранее приобретенные им заведомо поддельные федеральные специальные марки на алкогольную продукцию: водка «Хортиця» в количестве 154 бутылки, емкостью 0,5 л. каждая; ром виски «Jack Daniels» - 2 бутылки, емкостью 0,5 л.; коньяк «Лезгинка» - 5 бутылок, емкостью 0,5 л., каждая; текила «ОLMECA» - 1 бутылка, емкостью 1,0 л.; коньяк «Золотой Резерв» - 2 бутылки, емкостью 0,5 л. каждая; водка «Зеленая марка кедровая» 1 бутылка, емкостью 0,5 л. и незаконно хранил до 27.12.2017, когда в период времени с 07 часов 09 минут по 14 часов 12 минут, в ходе обыска жилища, находящегося в пользовании ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, №, вышеуказанная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными и федеральными специальными марками была обнаружена и изъята сотрудниками полиции.

Также, ФИО1, в период времени до 27.12.2017, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, №, в целях последующего сбыта контрафактной продукции неопределенному кругу лиц, наклеил заранее приобретенные им заведомо поддельные федеральные специальные марки на алкогольную продукцию: коньяк «Кенигсберг» - 6 бутылок, емкостью 0,5 л. каждая; коньяк «Лезгинка» - 36 бутылок, емкостью 0,5 л. каждая; виски «Jack Daniels» - 20 бутылок, емкостью 0,5 л. каждая; вино «Алазанская долина» - 21 бутылка, емкостью 0,75 л. каждая; водка «Аляска» - 40 бутылок, емкостью 0,5 л. каждая; шампанское «BOSCA» - 50 бутылок, емкостью 0,75 л. каждая; алкогольный напиток «Портвейн 777» - 22 бутылки, емкостью 1,5 л. каждая; вино «Киндзмараули» - 10 бутылок, емкостью 0,75 л. каждая и незаконно хранил до 27.12.2017, когда в период времени с 08 часов 30 минут, по 18 часов 00 минут, в ходе обыска в помещении гаража № гаражного кооператива «Луна», расположенного по адресу: 

<

адрес>, №, находящегося в пользовании ФИО1, вышеуказанная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными и федеральными специальными марками была обнаружена и изъята сотрудниками полиции.

Также, ФИО1, в период времени до 27.12.2017, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, №, в целях последующего сбыта контрафактной продукции неопределенному кругу лиц, наклеил заранее приобретенные им заведомо поддельные федеральные специальные марки на алкогольную продукцию: водка «Талка» - 36 бутылок, емкостью 0,5 л. каждая; водка «FINLANDIA» - 25 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая; коньяк «Кенигсберг» - 85 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая; коньяк «Кизляр» - 23 бутылки, емкостью 0,5 литра каждая; водка «Хортиця» - 79 бутылок, емкостью 0,5 л. каждая; водка «Зеленая марка кедровая» - 26 бутылок, емкостью 0,5 л. каждая; водка «Дистарка Мягкая» - 15 бутылок, емкостью 0,5 л. каждая, водка «Синица» - 18 бутылок, емкостью 0,5 л. каждая, водка «Берлога» - 35 бутылок, емкостью 0,5 л. каждая; вино «Алазанская долина» - 132 бутылки, емкостью 0,75 л. каждая; вино «Хванчкара» - 38 бутылок, емкостью 0,75 л. каждая; водка «Аляска» - 15 бутылок, емкостью 0,5 л. каждая; вино «Киндзмараули» - 24 бутылки, емкостью 0,75 л. каждая; коньяк «Remy Martin» - 1 бутылка, емкостью 0,5 л.; водка «Финская сильвер» - 50 бутылок, емкостью 0,5 л. каждая и 3 бутылки, емкостью 1,0 литр каждая, после чего незаконно хранил до 27.12.2017, когда в период времени с 10 часов 00 минут, по 18 часов 50 минут, в ходе обыска в помещении гаража № гаражного кооператива «Юбилейный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, №, находящегося в пользовании ФИО1, была обнаружена и изъята вышеуказанная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными и федеральными специальными марками была обнаружена и изъята сотрудниками полиции.

Согласно, проведенным экспертизам, федеральные специальные марки, наклеенные на бутылки с вышеперечисленной алкогольной продукцией, изготовлены не предприятием АО «Гознак».

Таким образом, ФИО1 в период до 27.12.2017, находясь на территории г. Сальска Ростовской области, использовал заведомо поддельные акцизные марки и специальные федеральные марки в количестве не менее 1018 штук, нанесенные на бутылки со спиртосодержащей жидкостью с наклеенными на них этикетками и контрэтикетками, часть из которых ФИО1 сбыл Свидетель №1, действующему на законных основаниях при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а оставшуюся контрафактную алкогольную продукцию с наклеенными на нее поддельными акцизными марками и федеральными специальными марками, в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, №, в гараже № гаражного кооператива «Юбилейный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, № и в гараже № гаражного кооператива ПГСК «Луна», расположенного по адресу: 

<

адрес>, №, с целью дальнейшего сбыта. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 по предъявленному ему обвинению свою вину признал и, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ показаниями обвиняемого ФИО1, который пояснил, что федеральные специальные и акцизные марки на бутылки с алкогольной продукцией, он наклеивал у себя дома, по адресу: 

<

адрес>. (т. 16 л.д. 1-2)

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что в апреле 2017 года сотрудники полиции предложили ему принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на документирования преступной деятельности, связанной с незаконной реализацией контрафактной алкогольной продукции. В ходе специальных оперативных мероприятий, он познакомился с ФИО1 и в ходе общения, тот предложил ему приобретать у него контрафактную алкогольную продукцию таких марок, как коньяк «Хеннеси», коньяк «Реми Мартин», виски «Джек Дениелс», текила «Ольмека», водка «Белуга», водка «Финляндия» и другие. Так, например коньяк «Хеннеси» и коньяк «Реми Мартин», ФИО1 предлагал приобретать по цене от 300 до 400 рублей за одну бутылку. Он сделал предварительный заказ на приобретение алкогольной продукции на 7600 рублей. Они договорились с ФИО1 встретиться на территории разъезда ФИО2 ж.д. 21 апреля 2017 года в дневное время в рамках проводимых мероприятий на разъезде ФИО2 ж.д., он встретился с ФИО1 В ходе встречи он приобрел три картонных ящика, в которых находились стеклянные бутылки с жидкостью, укупоренные пробками, оклеенные этикетками со следующими надписями: виски «Jack Daniel’s», объемом 0,5 литра три штуки; коньяк «Hennessy», объемом 0,5 литра три штуки; текила «OLMECA», объемом 1 литр три штуки; шампанское «BOSCA», объемом 0,75 литра в количестве трех штук; коньяк «Remy Martin XO», объемом 0,5 литра в количестве 3 штук, коньяк «Старейшина», объемом 0,5 литра в количестве 3 штук; водка «FINLANDIA», объемом 0,5 литра в количестве 3 штук; водка «BELUGA», объемом 0,5 литра в количестве 3 штук; водка «ПАРЛАМЕНТ», объемом 0,5 литра в количестве 3 штук; виски «JAMESON», объемом 1 литр в количестве трех штук, а также бутылки с жидкостью, укупоренные пробками: из-под минеральной воды «Елисеевская», объемом 0,5 литра в количестве 14 штук; из-под минеральной воды «Рычал-СУ», объемом 0,5 литра в количестве 1 штуки; из-под напитка «Питахайя», объемом 0,5 литра в количестве 1 штуки; из-под вина «MARTINI», объемом 0,5 литра, в количестве 1 штуки; из-под пива «Ставропольское», объемом 0,5 литра в количестве 1 штуки; из-под минеральной воды «Ессентуки», объемом 0,5 литра в количестве 1 штуки; из-под водки «СТАРАЯ МАРКА», объемом 0,5 литра в количестве 1 штуки. За приобретенный алкоголь он передал ФИО1 денежные средства, выданные ему сотрудниками полиции для проведения проверочной закупки в сумме 7600 рублей. Приобретенная алкогольная продукция была им выдана сотрудникам полиции. 01 октября 2017 года он вновь принял участие в проверочной закупке, в ходе которой он на автомашине проследовал к домовладению ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 провел его в жилую комнату, где они договорились о продаже алкоголя. Он передал ФИО1 деньги в сумме 2500 рублей, выданные ему оперативными сотрудниками для проведения проверочной закупки. После этого, ФИО1 сообщил, что за алкогольной продукцией необходимо проехать к гаражам, где у него находится склад. Далее, они с ФИО1 проследовали в гаражный кооператив «Луна», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В гараже №. ФИО1 передал ему 4 бутылки коньяк «Hennessy», объемом 0,5 литра и 1 бутылку виски «Jack Daniel’s», объемом 0,5 литра. После этого, ФИО1 сообщил ему, что остальной алкоголь нужно забрать в другом гараже и предложил проехать вместе с ним в другой гараж в гаражном кооперативе «Юбилейный», по адресу: 

<

адрес>. В гараже № ФИО1 передал ему 3 бутылки водки «Finlandia», объемом 0,5 литра и 2 бутылки виски «Jack Daniel’s», объемом 0,5 литра. Водку «Белуга» ФИО1 не нашел, в связи с чем предложил ему приобрести за 300 рублей коньяк «Золотой резерв». Он согласился. Приобретенный алкоголь добровольно выдал сотрудникам полиции. 08 декабря 2017 года он вновь принял участие в проверочной закупке, приобретя стеклянные бутылки с жидкостями оклеенные этикетками со следующими надписями: виски «Jack Daniel’s», объемом 0,5 литра в количестве 2 штук; коньяк «Hennessy», объемом 0,5 литра в количестве 10 штук; текила «OLMECA», объемом 1 литр в количестве 6 штук; шампанское «BOSCA», объемом 0,75 литра в количестве 1 штуки; коньяк «Remy Martin XO», объемом 0,5 литра в количестве 11 штук, а также бутылки с жидкостью, укупоренные пробками: из-под пива «Хадыженское», объемом 0,5 литра 2 штуки; из-под пива «Тихорецкое», объемом 0,5 литра 3 штуки; из-под пива «Майкопское», объемом 0,5 литра 3 штуки; из-под пива «Губернское», объемом 0,5 литра 5 штук; из-под пива «Карачаевское», объемом 0,5 литра, 4 штуки; из-под пива «Кулер», объемом 0,5 литра 1 штуку; из-под пива «23 регион», объемом 0,5 литра 1 штука; из-под лимонада «Ипатовский грушевый», объемом 0,5 литра 1 штука. Данные бутылки вместе картонными коробками, в которых они находились, были изъяты. Указанную алкогольную продукцию он приобрел у ФИО1 за 10000 рублей. (т. 2 л.д. 106-113)

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля КЭН, из которых следует, что 21 апреля 2017 года он принимал участие в качестве представителя общественности при проведении проверочной закупки, в ходе которой закупщик Свидетель №1, на разъезде ФИО2 ж.д., приобрел у водителя автомобиля «Хендай i 40», гос. номер №, алкогольную продукцию. Приобретенные бутылки с алкоголем, вместе картонными коробками, в которых они находились, были изъяты и помещены в полимерные пакеты, горловины которых были опечатаны. По поводу выданного, Свидетель №1 пояснил, что данную алкогольную продукцию он приобрел 21.04.2017 года в ходе «Проверочной закупки» у мужчины по имени А за денежные средства в сумме 7600 рублей. (т. 2 л.д. 114-116)

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №7, аналогичными показаниям свидетеля КЭН (т. 2 л.д. 117-119)

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым, у него в собственности находятся гаражи в кооперативе «Луна», по 

<

адрес> в 

<

адрес> в 2016 году, гараж № он сдал в аренду гражданину ФИО1, у которого он находится до момента допроса 27.12.2017г. (т. 2 л.д. 185-188)

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №8, из которых следует что у него в собственности в ГК «Юбилейный», расположенном о адресу: 

<

адрес>, находился гараж №. Весной 2014 он продал вышеуказанный гараж за 25 000 рублей гражданину ФИО1. (т. 2 л.д. 189-192)

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №9, согласно которым он работает полицейским. 27 декабря 2017 года он участвовал при производстве обыска в домовладении № по 

<

адрес>, в гараже № гаражного кооператива «Луна», расположенном по адресу: 

<

адрес> в ходе которого была изъята алкогольная продукция в бутылках оклеенная акцизными марками, иные предметы для изготовления поддельной алкогольной продукции в том числе рулон с самоклеящимися федеральными специальными марками РФ количестве 220 штук. (т. 2 л.д. 234-238)

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которым 27 декабря 2017 года он участвовал при производстве обыска в домовладении № по 

<

адрес>, в гараже № гаражного кооператива «Луна», расположенном по адресу: 

<

адрес> в ходе которого была изъята алкогольная продукция в бутылках оклеенная акцизными марками, иные предметы для изготовления поддельной алкогольной продукции в том числе рулон с самоклеящимися федеральными специальными марками РФ количестве 220 штук. (т. 3 л.д. 38-42)

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №10, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №3 (т. 3 л.д. 43-47)

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что 01 октября 2017 года он принимал участие в качестве представителя общественности при проведении проверочной закупки контрафактной алкогольной продукции, в ходе которой закупщик приобрел по 

<

адрес>, на территории гаражного кооператива «Луна», гаражного кооператива «Юбилейный» у неизвестного мужчины алкогольную продукцию на сумму 2500 рублей. (т. 15 л.д. 106-108)

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №11, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №4 (т. 15 л.д. 109-111)

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №5, согласно которым 08 декабря 2017 года он принимал участие в качестве представителя общественности при проведении проверочной закупки контрафактной алкогольной продукции, в ходе которой закупщик приобрел по 

<

адрес>, на территории гаражного кооператива «Луна», гаражного кооператива «Юбилейный» у неизвестного мужчины алкогольную продукцию на сумму 10000 рублей. (т. 15 л.д. 112-114)

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №12, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №5 (т. 15 л.д. 115-117)

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №13, из которых следует, что 27 декабря 2017 года, он принимал участие в качестве понятого при проведении обыска в гараже № гаражного кооператива «Юбилейный», расположенном по 

<

адрес>. в ходе которого сотрудниками полиции в присутствии участвующих лиц были обнаружены и изъяты: большое количество бутылок с различной алкогольной продукцией и прочие предметы. Количество и наименования изъятых предметов было внесено в протокол обыска, который по окончании его составления был прочитан им лично и всеми участвующими лицами, после чего подписан. (т. 15 л.д. 118-119)

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №14, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №13 (т. 15 л.д. 120-121)

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №15, согласно которым, 27 декабря 2017 года, он произвел обыск в гараже № гаражного кооператива «Юбилейный», расположенном по 

<

адрес>. Обыск производился им в присутствии двух понятых в ходе которого им в присутствии участвующих лиц были обнаружены и изъяты: большое количество бутылок с различной алкогольной продукцией, прочие предметы. (т. 15 л.д. 122-123)

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №16, согласно которым, что 27 декабря 2017 года, он произвел обыск в гараже № гаражного кооператива «Луна», расположенном по 

<

адрес>, в ходе которого им в присутствии участвующих лиц были обнаружены и изъяты: большое количество бутылок с различной алкогольной продукцией в коробках и ящиках, прочие предметы. Алкогольная продукция и иные изъятые в ходе обыска предметы были упакованы надлежащим образом и опечатаны бумажными бирками с оттиском печати ФИО3 МВД России на транспорте, пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. (т. 15 л.д. 139-140)

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №17, согласно которым, 27 декабря 2017 года, он принимал участие в качестве понятого при проведении обыска в гараже № гаражного кооператива «Луна», расположенном по 

<

адрес>, в ходе которого сотрудниками полиции в присутствии участвующих лиц были обнаружены и изъяты: большое количество бутылок с различной алкогольной продукцией и прочие предметы. (т. 15 л.д. 141-142)

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №18, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №17 (т. 15 л.д. 143-144)

Вина подсудимого также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- протоколом обыска от 27.12.2017, согласно которому, в помещении гаража № ГК «Юбилейный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, были изъяты, принадлежащие ФИО1: коробки с алкогольной продукцией, пластиковые бутылки, емкостью 0,5 л. с прозрачной жидкостью каждая; электрический насос с отрезком шланга. (т. 2 л.д. 92-99)

- протоколом обыска от 27.12.2017 с фототаблицей, согласно которому, в домовладении ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, были изъяты: ящик с бутылками с алкогольной продукцией, пакет с термоусадочной пленкой на горловину бутылок 45 штук; рулоны самоклеящихся бирок «Хортиця», «Платинум водка Премиум качество», «Водка Талка»; коробок с металлическими и пластиковыми пробками; пластиковое прозрачное ведро с винными и коньячными пробками; папка-скоросшиватель голубого цвета с паспортом на пресс гидравлический пакетировочный «Компакт-16Б»; руководство по его эксплуатации; белое пластиковое ведро, 6 ершиков для мытья посуды; 3 металлические сетки для мытья посуды; красная губка для мытья посуды; 10 тетрадей, деловой ежедневник, стопка рукописных листов; термоусадочная пленка на горловину бутылки золотистого цвета-19 шт., черного цвета- 35 штук; рулон с самоклеящимися федеральными специальными марками РФ на водку 0,5 л. - 220 шт.; спиртометр; винометр бытовой; листы с самоклеящимися этикетками на водку «ZERO»; сотовый телефон «Нокиа х2-00»; паспорт 

<

...> выдан ОВД г.Сальска РО 31.01.2001 г.; тетрадь с записями; ручная металлическая машинка для закатывания крышек на горловинах бутылок;; эмалированная кастрюля с крышкой коричневого цвета емк. 30 л.; резиновый шланг и лейка, обтянутая тканью; пластиковая емкость объемом 5 л с коричневой жидкостью; сотовый телефон «Нокиа-300». (т. 2 л.д. 126-147) 

- протоколом обыска от 27.12.2017, согласно которого, в помещении гаража № ГК «Луна», по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 были изъяты: ящики с алкогольной продукцией, металлический прибор для закупорки бутылок; бочки пластиковые по 250 литров пустые; 1 бумажный ящик с термоусадочной пленкой для закрепления пробки на бутылках; 2 пластиковые бутылки по 5 л каждая, заполненные наполовину жидкостью коричневого цвета со специфическим запахом. (т. 2 л.д. 175-183)

- протоколом осмотра предметов от 31.12.2017, согласно которому осмотрены 8 картонных коробок, содержащих 154 бутылки с этикетками «Хортиця». (т. 2 л.д. 211-215)

- заключением эксперта № 7 от 27.01.2018, согласно выводам которого, федеральные специальные марки на алкогольные напитки (водка) до 0,5 л. в количестве 220 штук представленные на экспертизу – изготовлены способом плоской офсетной печати и не являются продукцией ФГУП Гознак. (т. 2 л.д. 221-223)

- протоколом осмотра предметов от 24.01.2018 с приложениями, согласно которому осмотрены предметы, изъятые в ходе обыска 27.12.2017, по адресу: 

<

адрес>. (т. 3 л.д. 48-57)

- заключением эксперта № 2 от 26.01.2018, согласно выводам которого, федеральная специальная марка на алкогольные напитки (водка) с серийным номером «435676439», наклеенная на бутылку с надписью на этикете «Хортиця Платинум»– изготовлена способом плоской офсетной печати и не является продукцией ФГУП Гознак. (т. 3 л.д. 67-71)

- протоколом осмотра предметов от 24.01.2018, согласно которого осмотрены 50 бутылок, добровольно выданных Свидетель №1 08.12.2017г. (т. 3 л.д. 74-79)

- заключением эксперта № 6 от 27.01.2018, согласно выводам которого, федеральная специальная марка на игристые (шампанские) вина до 0,75 л., с серийным номером «480287423», наклеенная на бутылку с надписью на этикете «BOSCA»– изготовлена способом плоской офсетной печати и не является продукцией ФГУП Гознак. (т. 3 л.д. 85-89)

- заключением эксперта № 4 от 26.01.2018, согласно выводам которого, федеральная специальная марка на крепкие спиртные напитки до 0,5 л., с серийным номером «324568423», наклеенная на бутылку с надписью на этикете «Jack Daniels»– изготовлена способом плоской офсетной печати и не является продукцией ФГУП Гознак. (т. 3 л.д. 96-100)

- заключением эксперта № 3 от 26.01.2018, согласно выводам которого, федеральная специальная марка на крепкие спиртные напитки до 0,5 л., с серийным номером «345679328», наклеенная на бутылку с надписью на этикете «Remy Martin XO»– изготовлена способом плоской офсетной печати и не является продукцией ФГУП Гознак. (т. 3 л.д. 107-111)

- заключением эксперта № 5 от 26.01.2017, согласно выводам которого, федеральная специальная марка на крепкие спиртные напитки до 0,5 л., с серийным номером «06437971», наклеенная на бутылку с надписью на этикете «OLMECA»– изготовлена способом плоской офсетной печати и не является продукцией ФГУП Гознак. (т. 3 л.д. 118-122)

- протоколом осмотра предметов от 22.02.2018, согласно которого осмотрены 50 бутылок, добровольно выданных Свидетель №1 21.04.2017. (т. 3 л.д. 130-138)

- заключением эксперта № 11 от 05.03.2018, согласно выводам которого, федеральные специальные марки с серийными номерами 06436027, 103 06436107, 103 06436040, наклеенные на 3 бутылки с надписью на этикете «JAMESON»– изготовлены способом плоской офсетной печати и не являются продукцией ФГУП Гознак. (т. 3 л.д. 144-146)

- заключением эксперта № 10 от 05.03.2018, согласно выводам которого, федеральные специальные марки с серийными номерами 100 287873944, 100 287873946, 100 082565579, наклеенные на 3 бутылки с надписью на этикете «BOSCA»– изготовлены способом плоской офсетной печати и не являются продукцией ФГУП Гознак. (т. 3 л.д. 152-154)

- заключением эксперта № 9 от 05.03.2018, согласно выводам которого, федеральные специальные марки с серийными номерами 100 324569941, 100 324570150, 100 324571220, наклеенные на 3 бутылки с надписью на этикете «Jack Daniels»– изготовлены способом плоской офсетной печати и не являются продукцией ФГУП Гознак. (т. 3 л.д. 161-163)

- заключением эксперта № 17 от 07.03.2018, согласно выводам которого, федеральные специальные марки с серийными номерами 100 435680300, 100 435680296, 100 435680295, наклеенные на 3 бутылки с надписью на этикете «FINLANDIA»– изготовлены способом плоской офсетной печати и не являются продукцией ФГУП Гознак. (т. 3 л.д. 180-182)

- заключением эксперта № 16 от 07.03.2018, согласно выводам которого, федеральные специальные марки с серийными номерами 102 250027032, 102 250027038, 102 250027030, наклеенные на 3 бутылки с надписью на этикете «BELUGA»– изготовлены способом плоской офсетной печати и не являются продукцией ФГУП Гознак. (т. 3 л.д. 189-191)

- заключением эксперта № 15 от 07.03.2018, согласно выводам которого, федеральные специальные марки с серийными номерами 100 435678575, 100 435678609, 100 435678589, наклеенные на 3 бутылки с надписью на этикете «Парламент»– изготовлены способом плоской офсетной печати и не являются продукцией ФГУП Гознак. (т. 3 л.д. 198-200)

- протоколом осмотра предметов от 09.03.2018, согласно которого осмотрены 14 картонных коробок с надписью «Старый Кенигсберг» по 6 бутылок с этикетками «Старый Кенигсберг», изъятых в ходе обыска 27.12.2017 в гараже № ГК «Юбилейный», расположенном по адресу: 

<

адрес>. (т. 3 л.д. 202-209)

- протоколом осмотра предметов от 15.03.2018, согласно которого осмотрены 3 картонных коробки по 12 бутылок в каждом, оклеенных этикетками «водка «Талка», 1 стеклянной бутылки с этикеткой «Remy Martin XO», 2 картонных коробков по 12 бутылок в каждом, оклеенных этикетками «FINLANDIA», 1 картонного коробка с 17 бутылками, оклеенными этикетками «FINSKAYA SILVER», 1 картонного коробка с 14 бутылками, оклеенными этикетками «FINSKAYA SILVER», пластикового ящика с 19 бутылками, оклеенными этикетками с надписью «водка «Хортиця Платинум» и 2 бутылками, оклеенными этикетками «водка «Дистарка Мягкая», изъятых 27.12.2017 года в ходе обыска в гараже № ГК «Юбилейный». (т. 3 л.д. 210-215)

- заключением эксперта № 31 от 22.03.2018, согласно выводам которого, 84 специальные марки на алкогольные напитки, наклеенные на 84 бутылки с надписью на этикете «Старый Кенигсберг» – изготовлены способом плоской офсетной печати и не являются продукцией ФГУП Гознак. (т. 3 л.д. 221-225)

- заключением эксперта № 30 от 22.03.2018, согласно выводам которого, 36 специальных марок на алкогольные напитки, наклеенные на 36 бутылок с надписью на этикете «Водка Талка» – изготовлены способом плоской офсетной печати и не являются продукцией ФГУП Гознак. (т. 3 л.д. 232-236)

- заключением эксперта № 12 от 06.03.2018, согласно выводам которого, федеральные специальные марки с серийными номерами 100 435677233, 100 435677231, 100 435677308, наклеенные на 3 бутылки с надписью на этикете «Старейшина»– изготовлены способом плоской офсетной печати и не являются продукцией ФГУП Гознак. (т. 4 л.д. 6-8)

- заключением эксперта № 14 от 06.03.2018, согласно выводам которого, федеральные специальные марки с серийными номерами 100 324571236, 100 324571159, 100 324571173, наклеенные на 3 бутылки с надписью на этикете «Hennessy»– изготовлены способом плоской офсетной печати и не являются продукцией ФГУП Гознак. (т. 4 л.д. 15-17)

- заключением эксперта № 13 от 06.03.2018, согласно выводам которого, федеральные специальные марки, наклеенные на 3 бутылки с надписью на этикете «Remy Martin XO»– изготовлены способом плоской офсетной печати и не являются продукцией ФГУП Гознак. (т. 4 л.д. 24-26)

- заключением эксперта № 8 от 05.03.2018, согласно выводам которого, федеральные специальные марки с серийными номерами 103 06438240, 103 06428229, 103 06438245, наклеенные на 3 бутылки с надписью на этикете «OLMECA»– изготовлены способом плоской офсетной печати и не являются продукцией ФГУП Гознак. (т. 4 л.д. 33-35)

- заключением эксперта № 19 от 12.03.2018, согласно выводам которого, федеральные специальные марки, наклеенные на 5 бутылок с надписью на этикете «OLMECA»– изготовлены способом плоской офсетной печати и не являются продукцией ФГУП Гознак. (т. 4 л.д. 42-44)

- заключением эксперта № 20 от 12.03.2018, согласно выводам которого, федеральные специальные марки, наклеенные на 10 бутылок с надписью на этикете «Remy Martin XO»– изготовлены способом плоской офсетной печати и не являются продукцией ФГУП Гознак. (т. 4 л.д. 51-53)

- заключением эксперта № 21 от 12.03.2018, согласно выводам которого, федеральная специальная марка с серийным номером 100 324568204, наклеенная на 1 бутылку с надписью на этикете «Jack Daniels»– изготовлена способом плоской офсетной печати и не является продукцией ФГУП Гознак. (т. 4 л.д. 60-62)

- протоколом осмотра предметов от 05.03.2018, согласно которого осмотрены 11 бутылок добровольно выданных Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ. (т. 4 л.д. 64-67)

- заключением эксперта № 22 от 14.03.2018, согласно выводам которого, федеральные специальные марки с серийными номерами 100 435679936, 100 435679925, 100 435679930, наклеенные на 3 бутылки с надписью на этикете «FINLANDIA»– изготовлены способом плоской офсетной печати и не являются продукцией ФГУП Гознак. (т. 4 л.д. 73-75)

- заключением эксперта № 23 от 14.03.2018, согласно выводам которого, федеральные специальные марки с серийными номерами 100 W004579785, 100 324571214, 100 D004579777, наклеенные на 3 бутылки с надписью на этикете «Jack Daniels»– изготовлены способом плоской офсетной печати и не являются продукцией ФГУП Гознак. (т. 4 л.д. 82-84)

- заключением эксперта № 24 от 14.03.2018, согласно выводам которого, федеральная специальная марка с серийным номером 100 324571451, наклеенная на 1 бутылку с надписью на этикете «Золотой Резерв» – изготовлена способом плоской офсетной печати и не является продукцией ФГУП Гознак. (т. 4 л.д. 91-93)

- заключением эксперта № 26 от 21.03.2018, согласно выводам которого, 31 федеральная специальная марка, наклеенная на 31 бутылку с надписью на этикете «FINSKAYA SILVER»– изготовлены способом плоской офсетной печати и не являются продукцией ФГУП Гознак. (т. 4 л.д. 110-113)

- заключением эксперта № 28 от 14.03.2018, согласно выводам которого, федеральная специальная марка с серийным номером 100 435679320, наклеенная на 1 бутылку с надписью на этикете «Remy Martin XO» – изготовлена способом плоской офсетной печати и не является продукцией ФГУП Гознак. (т. 4 л.д. 120-122)

- заключением эксперта № 29 от 22.03.2018, согласно выводам которого, федеральные специальные марки, наклеенные на 19 бутылок с надписью на этикете «Хортиця Платинум»– изготовлены способом плоской офсетной печати и не являются продукцией ФГУП Гознак. (т. 4 л.д. 129-132)

- заключением эксперта № 25 от 19.03.2018, согласно выводам которого, федеральные специальные марки, наклеенные на 19 бутылок с надписью на этикете «Хортиця Платинум», 10 бутылок с надписью на этикетке «Хортиця серебряная Прохлада», 10 бутылок с надписью на этикетке «Хортиця Платинум»– изготовлены способом плоской офсетной печати и не являются продукцией ФГУП Гознак. (т. 4 л.д. 140-145)

- протоколом осмотра предметов от 17.03.2018, согласно которого, осмотрено содержимое 3 картонных коробков по 12 бутылок в каждой, оклеенными этикетками «BOSCA», двух картонных коробков по 7 бутылок в каждой, оклеенных этикетками «BOSCA», изъятых 27 декабря 2017 года в ходе обыска в гараже № гаражного кооператива «Луна», расположенном по адресу: 

<

адрес>. (т. 4 л.д. 147-150)

- протоколом осмотра предметов от 17.03.2018, согласно которого, осмотрено содержимое 1 картонного коробка с 15 бутылками, оклеенными этикетками «ЛЕЗГИНКА» и 1 картонного коробка с 20 бутылками, оклеенными этикетками «КИЗЛЯР», изъятыми 27 декабря 2017 года в ходе обыска в гараже № гаражного кооператива «Луна», расположенном по адресу: 

<

адрес>. (т. 4 л.д. 151-153)

- протоколом осмотра предметов от 17.03.2018, согласно которого, осмотрено содержимое 1 картонного коробка с 20 стеклянными бутылками с надписью «Кизляр», изъятого 27.12.2017 года в ходе обыска в гараже № гаражного кооператива «Юбилейный», расположенном по адресу: 

<

адрес>. (т. 4 л.д. 154-155)

- заключением эксперта № 33 от 29.03.2018, согласно выводам которого, федеральные специальные марки, наклеенные на 20 бутылок с надписью на этикете «КИЗЛЯР»– изготовлены способом плоской офсетной печати и не являются продукцией ФГУП Гознак. (т. 4 л.д. 161-164)

- заключением эксперта № 35 от 02.04.2018, согласно выводам которого, федеральные специальные марки, наклеенные на 20 бутылок с надписью на этикете «КИЗЛЯР»– изготовлены способом плоской офсетной печати и не являются продукцией ФГУП Гознак. (т. 4 л.д. 177-180)

- заключением эксперта № 32 от 29.03.2018, согласно выводам которого, 50 федеральных специальных марок, наклеенные на 50 бутылках с надписью на этикете «BOSCA»– изготовлены способом плоской офсетной печати и не являются продукцией ФГУП Гознак. (т. 4 л.д. 187-190)

- протоколом осмотра предметов от 11.08.2018, согласно которого, осмотрено содержимое 1 картонного коробка с 15 бутылками, оклеенными этикетками «ЛЕЗГИНКА»; 1 картонного коробка с 20 бутылками, оклеенными этикетками «КИЗЛЯР»; 1 картонного коробка с 7 бутылками, оклеенных этикетками «BOSCA», изъятых 27 декабря 2017 года в ходе обыска в гараже № гаражного кооператива «Луна», расположенном по адресу: 

<

адрес>. (т. 4 л.д. 192-194)

- заключением эксперта № 34 от 02.04.2018, согласно выводам которого, федеральные специальные марки, наклеенные на 15 бутылках с надписью на этикете «ЛЕЗГИНКА»– изготовлены способом плоской офсетной печати и не являются продукцией ФГУП Гознак. (т. 4 л.д. 200-203)

- протоколом осмотра предметов от 10.08.2018, согласно которого, осмотрены 5 бутылок с этикетками «OLMECA», изъятых 08.12.2017 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка». (т. 6 л.д. 57-58)

- заключением эксперта № 7/621 от 21.09.2018, согласно выводам которого, жидкость, представленная на экспертизу в 2 (двух) 1,0-литровых стеклянных бутылках с этикетками и контрэтикетками «ФИО4 КЛАССИКА Спиртной напиток» (бутылки №№1,2), представляют собой спиртосодержащие жидкости, крепостью 37,5%, которые не соответствуют реквизитам этикетки по проверенному физико-химическому показателю. (т. 6 л.д. 64-65)

- протоколом осмотра предметов от 10.08.2018, согласно которого, осмотрено содержимое 1 картонного коробка с надписью «водка «Талка», 1 картонного коробка с 20 бутылками, оклеенными этикетками «КИЗЛЯР», 1 картонного коробка с 12 бутылками с надписью «FINLANDIA», 1 картонного коробка с 14 бутылками с надписью «FINSKAYA SILVER», изъятых в ходе обыска в гараже № гаражного кооператива «Юбилейный», расположенном по адресу: 

<

адрес>. (т. 6 л.д. 67-69)

- заключением эксперта № 7/569 от 30.08.2018, согласно выводам которого, жидкости, представленные на экспертизу в 6 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками бренди «Старый Кенигсберг», представляют собой спиртосодержащие жидкости светло-коричневого цвета с посторонними включениями, крепостью 36,2-36,5%, которые по физико-химическим показателям, не соответствуют реквизитам, указанных на этикетках данных бутылок. (т. 6 л.д. 75-76)

- заключением эксперта № 7/567 от 31.08.2018, согласно выводам которого, жидкости, представленные на экспертизу в восемнадцати 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками водки «Платинум» (бутылки №№1-18), не являются водкой. (т. 6 л.д. 82-87)

- заключением эксперта № 7/568 от 31.08.2018, согласно выводам которого, жидкости, представленные на экспертизу в десяти 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками и контрэтикетками «Remy Martin XO» (бутылки №№1-10), представляют собой спиртосодержащие жидкости, крепостью 35,8%, которые не соответствуют реквизитам этикеток по физико-химическим показателям. (т. 6 л.д. 94-95)

- заключением эксперта № 7/624 от 26.09.2018, согласно выводам которого, жидкости, представленные на экспертизу в четырех 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками и контрэтикетками с надписями «Коньяк Российский категории «КС» (коньяк старый) «КИЗЛЯР»…», не являются коньяком. (т. 6 л.д. 108-110)

- заключением эксперта № 7/622 от 25.09.2018, согласно выводам которого, жидкости, представленные на экспертизу в четырех 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками «ФИНЛЯНДИЯ» Водка (бутылки №№1-4), не являются водкой. (т. 6 л.д. 117-120)

- заключением эксперта № 7/623 от 21.09.2018, согласно выводам которого, жидкости, представленные на экспертизу в четырех 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками «Финская серебро» (бутылки №№1-4), не являются водкой. (т. 6 л.д. 127-130)

- заключением эксперта № 7/619 от 26.09.2018, согласно выводам которого, жидкости, представленные на экспертизу в четырех 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками «…Водка «Талка» (бутылки №№1-4), не являются водкой. (т. 6 л.д. 137-140)

- заключением эксперта № 7/626 от 21.09.2018, согласно выводам которого, жидкости, представленные на экспертизу в четырех 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками и контрэтикетками с надписями «Российский коньяк выдержанны «КВ» «ЛЕЗГИНКА» (бутылки №№ 1-4) не являются коньяком. (т. 6 л.д. 147-149)

- заключением эксперта № 7/625 от 26.09.2018, согласно выводам которого, жидкости, представленные на экспертизу в трех 0,75-литровых стеклянных бутылках с этикетками напитка винного газированного белого полусладкого «Боска Анниверсари» (бутылки №№1-3), представляют собой спиртосодержащие жидкости бледно-желтого цвета, крепостью 6,8% объемных, которые не соответствуют реквизитам этикеток. (т. 6 л.д. 156-158)

- заключением эксперта № 7/620 от 21.09.2018, согласно выводам которого, жидкости, представленные на экспертизу в двух 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками и контрэтикетками с надписями «Российский коньяк выдержанны «КВ» «ЛЕЗГИНКА» (бутылки №№ 1-2) не являются коньяком. (т. 6 л.д. 165-167) 

- заключение эксперта № 162 от 05.06.2020, согласно которому жидкости, представленные на экспертизу в четырех 0,5- литровых стеклянных бутылках с этикетками коньяка российского «Золотой резерв», не являются коньяками. (т. 7 л.д.170-175)

- заключением эксперта № 7/370 от 03.06.2020, согласно которому, согласно копии справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 7/587 от 08.09.2017, жидкости, представленные на исследование в трех 0,75- литровых бутылках жидкости с этикетками напитка винного газированного белого полусладкого «Боска Анниверсари» (бутылки №№ 1-3), представляют собой спиртосодержащие жидкости, крепостью 5,8 % объемных, которые не соответствуют реквизитам этикеток по физико-химическим показателям. (т. 7 л.д.184-186)

- заключением эксперта № 7/366 от 05.06.2020, согласно которому, согласно представленной на экспертизу справки об исследовании № 7/588 от 08.09.2017, жидкости, представленные на исследование в трех 1,0- литровых стеклянных бутылках с этикетками спиртного напитка «ФИО4 КЛАСИКО» (бутылки №№ 1.2,3), представляют собой бесцветную спиртосодержащую жидкость крепостью 37,2 % объемных, которая не соответствуют реквизитам этикетки. (т. 7 л.д.196-197)

- заключением эксперта № 7/369 от 03.06.2020, согласно которому, жидкости, представленные на исследование в трех 0,5- литровых стеклянных бутылках с контрэтикетками с надписями «…ФИНЛЯНДИЯ Водка …» (бутылки №№ 1-3), не являются водкой, жидкости, представленные на исследование в трех 0,5- литровых стеклянных бутылках с этикетками с надписями «…Благородная русская водка «Белуга» …» (бутылки №№ 4-6), не являются водкой, жидкости, представленные на исследование в трех 0,5- литровых стеклянных бутылках с контрэтикетками с надписями «Водка Парламент…» (бутылки №№ 7-9), не являются водкой. (т. 7 л.д.207-210)

- заключением эксперта № 162 от 08.06.2020, согласно которому жидкости, представленные на экспертизу в четырех 0,5- литровых стеклянных бутылках с этикетками коньяка российского «Баязет», не являются коньяками. (т. 7 л.д.220-225)

- заключением эксперта № 185 от 03.06.2020, согласно которому жидкость, представленная на экспертизу в одной 0,75- литровой стеклянной бутылке с этикеткой напитка винного газированного белого полусладкого «BOSCA ANNIVERSARY» представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 4,8 % объемных, которая по проверенным физико-химическим показателям (объемная доля этилового спирта (крепость), массовая концентрация сахаров) не соответствует реквизитам этикетки. (т. 7 л.д.235-239)

- протоколом осмотра предметов от 13.03.2020, согласно которому, осмотрены : 11 ящиков по 12 бутылок в каждом, с надписью «Алазанская долина», 2 картонных ящика по 12 бутылок в каждом, с надписью «Киндзмараули», 3 картонных ящика по 12 бутылок в каждом, с надписью «Хванчкара», изъятых 27.11.2017 в ходе обыска, гараже № гаражного кооператива «Юбилейный», расположенном по адресу: 

<

адрес>. (т. 8 л.д. 10-16)

- протоколом осмотра предметов от 16.03.2020, согласно которому, осмотрены : 4 ящика с надписями «Хортиця ORGANIC» с 20 пустыми стеклянными бутылками в каждом, изъятых 27.11.2017 в ходе обыска, гараже № гаражного кооператива «Юбилейный», расположенном по адресу: 

<

адрес>. (т. 8 л.д. 17-20)

- протоколом осмотра предметов от 20.03.2020, согласно которому, осмотрены : 1 картонный ящик с 20 пустыми стеклянными бутылками с надписью «Кизляр», изъятых 27.12.2017 в ходе обыска, гараже № гаражного кооператива «Юбилейный», расположенном по адресу: 

<

адрес>. (т. 8 л.д. 21-22)

- протоколом осмотра предметов от 21.03.2020, согласно которому, осмотрены : 1 картонный коробок с 12 бутылками, имеющими этикетку «Hennessy», 1 картонный коробок с 15 бутылками, имеющими этикетку «Аляска», 1 картонный коробок с 12 бутылками, имеющими этикетку «Баязет», картонный коробок с 10 бутылками, имеющими этикетку «Золотой резерв», изъятых 27.12.2017 в ходе обыска, гараже № гаражного кооператива «Юбилейный», расположенном по адресу: 

<

адрес>. (т. 8 л.д. 23-26)

- протоколом осмотра предметов от 22.03.2020, согласно которому, осмотрены : 883 пластиковые пробки с надписью «водка «Талка», изъятых 27.12.2017 в ходе обыска, гараже № гаражного кооператива «Луна», расположенном по адресу: 

<

адрес>. (т. 8 л.д. 27-28)

- протоколом осмотра предметов от 25.03.2020, согласно которому, осмотрены : 2 бутылки с этикеткой «Хванчкара», 1 бутылка с этикеткой «BOSCA», 1 бутылка с этикеткой «Золотой резерв», 4 бутылки с этикеткой «Лезгинка», 6 стеклянных бутылок в виде сабли, изъятых 27.12.2017 в ходе обыска, в домовладении ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>. (т. 8 л.д. 29-31)

- протоколом осмотра предметов от 26.03.2020, согласно которому, осмотрены : 12 пластиковых емкостью с жидкостью, изъятых 27.12.2017 в ходе обыска, в домовладении ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>. (т. 8 л.д. 32-34)

- протоколом осмотра предметов от 12.04.2020, согласно которому, осмотрены: 49 картонных ящиков, 1 ящик с 12 пустыми стеклянными бутылками с надписью «ZERO», 13 ящиков по 20 пустых стеклянных бутылок в каждом с этикетками «Хортиця» 22 стеклянных пустых бутылок в идее сабли, 1 бумажный ящик с термоусадочной пленкой, изъятых 27.12.2017 в ходе обыска, гараже № гаражного кооператива «Луна», расположенном по адресу: 

<

адрес>. (т. 8 л.д. 35-38)

- заключением эксперта № 159 от 02.06.2020, согласно которому жидкость, представленная на экспертизу в одной 0,75- литровой стеклянной бутылке с этикеткой напитка винного газированного белого сладкого «BOSCA ANNIVERSARY» представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 5,6 % объемных, которая по проверенным физико-химическим показателям не соответствует реквизитам этикетки. (т. 8 л.д.3-8)

- заключением эксперта № 165 от 10.06.2020, согласно которому жидкости, представленные на исследование в четырех 0,5- литровых стеклянных бутылках с этикетками водки «Хортиця» (бутылки №№ 1-4), не являются водками. (т. 8 л.д.46-52)

- заключением эксперта № 166 от 11.06.2020, согласно которому жидкости, представленные на исследование в трех 0,5- литровых стеклянных бутылках с этикетками водки «Зеленая марка КЕДРОВАЯ ВОДКА особая» (бутылки №№ 1-3), и в одной 0,5 –литровой стеклянной бутылке с этикеткой водки «водка особая Зеленая марка Кедровая» (бутылка № 4) - не являются водками. (т. 8 л.д.62-69)

- заключением эксперта № 167 от 15.06.2020, согласно которому жидкости, представленные на исследование в четырех 0,5- литровых стеклянных бутылках с этикетками водки «FINSKAYA» (бутылки № 1-4), не являются водками. (т. 8 л.д.79-85)

- заключением эксперта № 160 от 03.06.2020, согласно которому жидкость, представленная на экспертизу в одной 0,5- литровой стеклянной бутылке с надписью «REMY MARTIN» представляет собой спиртосодержащую жидкость крепостью 36,3 % объемных, которая не соответствует реквизитам на этикетке данной бутылки. (т. 8 л.д.95-100)

- заключением эксперта № 161 от 04.06.2020, согласно которому жидкости, представленные на экспертизу в четырех 0,5- литровых стеклянных бутылках с надписями «Hennesy» (бутылки №№ 1-4), представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 35,7 % объемных, которые не соответствует реквизитам на этикетках данных бутылок. (т. 8 л.д.110-114)

- заключением эксперта № 168 от 16.06.2020, согласно которому жидкости, представленные на исследование в трех 0,5- литровых стеклянных бутылках с этикетками водки «СИНИЦА» (бутылки №№ 1-3), не являются водками. (т. 8 л.д.139-148)

- заключением эксперта № 169 от 17.06.2020, согласно которому жидкости, представленные на исследование в четырех 0,5- литровых стеклянных бутылках из стекла с матовым покрытием черного цвета с этикетками водки «ZERO» (бутылки №№ 1-4), не являются водками. (т. 8 л.д.158-165)

- заключением эксперта № 170 от 19.06.2020, согласно которому жидкости, представленные на исследование в четырех 0,5- литровых стеклянных бутылках с этикетками водки «Мягкая» (бутылки №№ 1-4), не являются водками. (т. 8 л.д.175-181)

- заключение эксперта № 171 от 19.06.2020, согласно которому жидкости, представленные на исследование в четырех 0,5- литровых стеклянных бутылках с этикетками водки «BERLOGA» (бутылки №№ 1-4), не являются водками. (т. 8 л.д.191-197)

- заключением эксперта № 164 от 08.06.2020, согласно которому жидкости, представленные на исследование в трех 0,5- литровых стеклянных бутылках с этикетками водки «АЛЯСКА БЕЛАЯ ВОДКА РУССКАЯ» (бутылки №№ 1-3), представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 36,5 % объемных, которые по физико-химическому показателю не соответствуют реквизитам этикетки. (т. 8 л.д.207-215)

- заключением эксперта № 175 от 29.06.2020, согласно которому жидкости, представленные на экспертизу в трех 0,75- литровых стеклянных бутылках с этикетками и контрэтикетками «КИНДЗМАРАУЛИ» (бутылки №№1-3) представляет собой спиртосодержащие жидкости крепостью 8,4 % объемных, которые по проверенным органолептическим показателям и по проверенным физико-химическим показателям не соответствуют требованиям ГОСТ Р 55242-2012 «Вина защищенных географических указаний и вина защищенных наименований места происхождения. (т. 8 л.д.225-230)

- заключением эксперта № 176 от 07.07.2020, согласно которому жидкости, представленные на экспертизу в трех 0,75-литровых стеклянных бутылках с этикетками и контрэтикетками «АЛАЗАНСКАЯ ДОЛИНА» (бутылки №№1-3) представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 14,3 % объемных, которые не соответствуют реквизитам этикеток. (т. 8 л.д.240-245)

- заключением эксперта № 184 от 19.06.2020, согласно выводам которого, жидкости, представленные на экспертизу в четырех 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками коньяка грузинского «SARAJISHVILI», представляют собой спиртосодержащие жидкости, крепостью 35,3% объемных, которые по физико-химическому показателю, не соответствуют реквизитам этикетки. (т. 9 л.д. 9-14)

- заключением эксперта № 172 от 22.06.2020, согласно выводам которого, жидкости, представленные на экспертизу в четырех 0,75-литровых стеклянных бутылках с этикетками и контрэтикетками «ХВАНЧКАРА» (бутылки №№1-4), представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 8,9% объемных, которые по органолептическим показателям и по проверенным физико-химическим показателям, не соответствуют требованиям ГОСТ 55242-2012 «Вина зазщищенных географических указаний вина защищенных наименований места происхождения. (т. 9 л.д. 24-29)

- заключением эксперта № 173 от 22.06.2020, согласно выводам которого, жидкости, представленные на экспертизу в четырех 0,75-литровых стеклянных бутылках с этикетками и контрэтикетками «КИНДЗМАРАУЛИ» (бутылки №№1-4), представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 8,5% объемных, которые по органолептическим показателям и по проверенным физико-химическим показателям, не соответствуют требованиям ГОСТ 55242-2012 «Вина защищенных географических указаний вина защищенных наименований места происхождения. Общие технические условия». (т. 9 л.д. 39-44)

- заключением эксперта № 177 от 02.07.2020, согласно выводам которого, жидкости, представленные на экспертизу в четырех 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками водки «АЛЯСКА БЕЛАЯ ВОДКА Классическая» (бутылки №№ 1-4), представляют собой спиртосодержащие жидкости, которые по физико-химическим показателям не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2012 «Водки и водки особые. Общие технические условия». (т. 9 л.д. 54-60)

- заключением эксперта № 178 от 06.07.2020, согласно выводам которого, жидкости, представленные на экспертизу в четырех 0,5-литровых бутылках из стекла с матовым покрытием черного цвета с этикетками водки «ZERO» не являются водками. (т. 9 л.д. 70-77)

- заключением эксперта № 179 от 03.07.2020, согласно выводам которого, жидкости, представленные на экспертизу в четырех 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками водки «Талка» (бутылки №№ 1-4), не являются водками. (т. 9 л.д. 87-93)

- заключением эксперта № 180 от 07.07.2020, согласно выводам которого, жидкости, представленные на экспертизу в четырех 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками водки «Хортиця» (бутылки №№ 1-4), не являются водками. (т. 9 л.д. 103-109)

- заключение эксперта № 186 от 02.06.2020, согласно выводам которого, жидкость, представленная на экспертизу в одной 1,0-литровой стеклянной бутылке с этикеткой «OLMECA», представляет собой спиртосодержащую жидкость, крепостью 37,3% объемных, которая не соответствует реквизитам этикетки по физико-химическим показателям. т. 9 л.д. 119-123)

- заключением эксперта № 181 от 16.06.2020, согласно выводам которого, жидкости, представленные на экспертизу в четырех 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками виски «JACK DANIELS» (бутылки №№1-4) представляют собой спиртосодержащие жидкости, крепостью 33,0% объемных, которая не соответствует реквизитам этикетки. (т. 9 л.д. 133-137)

- заключением эксперта № 182 от 02.07.2020, согласно выводам которого, жидкости, представленные на экспертизу в двух 1,5-литровых полимерных бутылках с этикетками «ПОРТВЕЙН 777» (бутылки №№1-2), не являются вином ликерным. (т. 9 л.д. 177-152)

- заключением эксперта № 183 от 17.06.2020, согласно выводам которого, жидкости, представленные на экспертизу в четырех 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками бренди «СТАРЫЙ Кенигсберг» (бутылки №№1-4), представляют собой спиртосодержащие жидкости, крепостью 37,3% объемных, которые не соответствуют реквизитам этикетки. (т. 9 л.д. 162-166)

- заключением эксперта № 188 от 02.06.2020, согласно выводам которого, жидкость, представленная на экспертизу в одной 1,0-литровой стеклянной бутылке с этикеткой рома «BACCARDI», представляет собой спиртосодержащую жидкость, крепостью 34,6% объемных, которая не соответствует реквизитам этикетки. (т. 9 л.д. 176-180)

- заключение эксперта № 187 от 19.06.2020, согласно выводам которого, жидкости, представленные на экспертизу в двух 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками виски «JACK DANIELS» (бутылки №№1-2) представляют собой спиртосодержащие жидкости, которая не соответствует реквизитам этикетки по физико-химическим показателям. (т. 9 л.д. 190-194)

- заключением эксперта № 211 от 19.06.2018, согласно выводам которого, федеральные специальные марки наклеенные на 4 бутылки прозрачного цвета с надписью на этикете «Старый Кенигсберг», представленные на исследование не являются продукцией ФГУП Гознак, их реквизиты, кроме штрих-кода, выполнены полиграфическим способом с форм плоской печати (офсет). (т. 9 л.д. 203-209)

- заключение эксперта № 7/368 от 08.06.2020, согласно выводам которого жидкости, представленные на экспертизу в трех 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками «Финляндия» Водка (бутылки №№1-3), не являются водкой. (т. 9 л.д. 219-221)

- заключением эксперта № 7/367 от 04.06.2020, согласно выводам которого жидкости, представленные на исследование в трех 1,0-литровых стеклянных бутылках с этикетками виски купажированного Ирландского «ДЖЕМЕССОН» (бутылки №№1-3), представляют собой спиртосодержащие жидкости, которые не являются виски. (т. 9 л.д. 231-233)

- заключением эксперта № 213 от 24.06.2018, согласно выводам которого, федеральные специальные марки наклеенные на 4 бутылки прозрачного цвета с надписью на этикетке «Финская», представленные на исследование не являются продукцией ФГУП Гознак, их реквизиты, выполнены типографским способом с форм высокой печати. (т. 10 л.д. 8-13)

- заключением эксперта № 214 от 24.06.2018, согласно выводам которого, федеральные специальные марки наклеенные на 4 бутылки прозрачного цвета с надписью на этикетке «JACK DANIELS», представленные на исследование не являются продукцией ФГУП Гознак, их реквизиты, выполнены различными способами. (т. 10 л.д. 22-28)

- заключением эксперта № 212 от 24.06.2018, согласно выводам которого, федеральные специальные марки наклеенные на 4 бутылки прозрачного цвета с надписью на этикетке «Хортиця», представленные на исследование не являются продукцией ФГУП Гознак, их реквизиты, выполнены различными способами. (т. 10 л.д. 37-43)

- заключением эксперта № 215 от 25.06.2018, согласно выводам которого, федеральные специальные марки наклеенные на 2 бутылки прозрачного цвета с надписью на этикетке «Синица», представленные на исследование не являются продукцией ФГУП Гознак, их реквизиты, выполнены различными способами. (т. 10 л.д. 52-58)

- заключением эксперта № 212 от 24.06.2018, согласно выводам которого, федеральные специальные марки наклеенные на 4 бутылки прозрачного цвета с надписью на этикетке «Хортиця», представленные на исследование не являются продукцией ФГУП Гознак, их реквизиты, выполнены различными способами. (т. 10 л.д. 37-43)

- заключением эксперта № 247 от 16.07.2018, согласно выводам которого, федеральные специальные марки наклеенные на 3 бутылки прозрачного цвета с надписью на этикетке «Киндзмараули», представленные на исследование не являются продукцией ФГУП Гознак, их реквизиты, кроме штрих-кода, выполнены полиграфическим способом с форм плоской печати (офсет). (т. 10 л.д. 176-181)

- заключение эксперта № 246 от 14.07.2018, согласно выводам которого, федеральные специальные марки наклеенные на 2 бутылки прозрачного цвета с надписью на этикетке «Портвейн», представленные на исследование не являются продукцией ФГУП Гознак, их реквизиты, кроме штрих-кода, выполнены полиграфическим способом с форм плоской печати (офсет). (т. 10 л.д. 189-195)

- заключением эксперта № 245 от 14.07.2018, согласно выводам которого, федеральные специальные марки наклеенные на 4 бутылки прозрачного цвета с надписью на этикете «Аляска Белая», представленные на исследование не являются продукцией ФГУП Гознак, их реквизиты, кроме штрих-кода, выполнены полиграфическим различными способами. (т. 10 л.д. 203-209)

- заключением эксперта № 277 от 31.07.2018, согласно выводам которого, федеральные специальные марки наклеенные на две бутылки из прозрачного бесцветного стекла, оклеенные этикеткой с надписью «JACK DANIELS», представленные на исследование не являются продукцией ФГУП Гознак, их реквизиты, кроме штрих-кода, выполнены полиграфическим различными способами. (т. 10 л.д. 218-223)

- заключением эксперта № 279 от 31.07.2018, согласно выводам которого, федеральные специальные марки наклеенные на четыре бутылки из прозрачного бесцветного стекла, оклеенные этикеткой с надписью «Берлога», представленные на исследование не являются продукцией ФГУП Гознак, их реквизиты, кроме штрих-кода, выполнены полиграфическим различными способами. (т. 10 л.д. 232-237)

- заключением эксперта № 278 от 31.07.2018, согласно выводам которого, федеральные специальные марки наклеенные на три бутылки из прозрачного стекла зелено-коричневого цвета с этикеткой «Алазанская долина», объемом 0,75 л., представленные на экспертизу не являются продукцией ФГУП Гознак, их реквизиты, кроме штрих-кода, выполнены полиграфическим различными способами. (т. 11 л.д. 8- 13)

- протоколом осмотра предметов от 04.09.2020, согласно которому осмотрены алкогольная продукция и предметы изъятые у подсудимого в ходе обысков. (т. 14 л.д. 43-56) 

- протоколом осмотра предметов от 05.09.2020 ( т. 14 л.д. 76-80) 

- протоколом осмотра предметов от 10.09.2020 ( т. 14 л.д. 86-90) 

- заключением эксперта № 7/631 от 05.11.2020, согласно выводам которого, жидкости, представленные на экспертизу в одной 1,0-литровой стеклянной бутылке с этикетками напитка спиртного «ФИО4 КЛАСИКО», представляет собой спиртосодержащую жидкость, крепостью 37,1% объемных, которые не соответствуют реквизитам этикетки по проверенному физико-химическому показателю. (т. 14 л.д. 163-164)

- заключением эксперта № 7/628 от 27.10.2020, согласно выводам которого, жидкость, представленная на экспертизу в 1 (одной) 0,7 - литровой стеклянной бутылке с контрэтикеткой с надписями «Прасковейский винзавод Российский коньяк трехлетний «Три звездочки»…», не являются коньяком. (т. 14 л.д. 173-175)

- заключением эксперта № 7/624 от 12.11.2020, согласно выводам которого, жидкости, представленные на экспертизу в трех 1,0-литровых стеклянных бутылках с этикетками напитка спиртного «ФИО4 КЛАСИКО» (бутылки №№1-3), представляют собой бесцветную спиртосодержащую жидкость, которая не соответствуют реквизитам этикетки по проверенному физико-химическому показателю. (т. 14 л.д. 183-184)

- заключением эксперта № 7/622 от 30.10.2020, согласно выводам которого, жидкости, представленные на экспертизу в трех 0,5-литровых стеклянных бутылках с этикетками «Виски «ФИО5 Тенесси виски» (бутылки №№1-3), представляют собой спиртосодержащую жидкость светло-коричневого цвета, которая не соответствуют реквизитам этикетки. (т. 14 л.д. 192-193)

- заключением эксперта № 7/623 от 27.10.2020, согласно выводам которого, жидкость, представленная на экспертизу в трех 0,5 - литровых стеклянных бутылках с надписями «… Российский коньяк пятилетний «Старейшина» (бутылки 1-3), не является коньяком. (т. 14 л.д. 201-204)

- заключением эксперта № 7/630 от 27.10.2020, согласно выводам которого, жидкость, представленная на экспертизу в одной 0,5 - литровой стеклянной бутылке с надписями «… водка особая Зеленая марка кедровая», не является водкой. (т. 14 л.д. 212-215)

- заключением эксперта № 7/629 от 12.11.2020, согласно выводам которого, жидкость, представленная на экспертизу в двух 0,7 - литровых стеклянных бутылках с этикетками «Вино защищенного наименования места происхождения региона Кахетия красное полусладкое «ХВАНЧКАРА»…», представляет собой спиртосодержащие жидкости красного цвета, которая не соотвествует требованиям ГОСТ 55242-2012 «Вина защищенных наименований места происхождения. Общие технические условия». (т. 14 л.д. 224-225)

- заключением эксперта № 7/627 от 03.11.2020, согласно выводам которого, жидкость, представленная на экспертизу в одной 0,5 - литровой стеклянной бутылке с этикеткой «Коньяк Российский КИЗЛЯР…» и контрэтикеткой «Коньяк Российский категории «КС» (коньяк старый) «КИЗЛЯР…» (бутылка №1), не является коньяком, Жидкость, представленная на экспертизу в одной 0,5 - литровой стеклянной бутылке с этикеткой «ЗОЛОТОЙ РЕЗЕРВ Российский Коньяк пятилетний не является коньяком. (т. 14 л.д. 236-237)

- заключением эксперта № 7/625 от 30.10.2020, согласно выводам которого, жидкости, представленные на экспертизу в четырех 0,5 - литровых стеклянных бутылках с этикетками и контрэтикетками «Российский коньяк выдержанный «КВ» «Лезгинка» не являются коньяком. (т. 14 л.д. 247-249)

- заключением эксперта № 7/626 от 03.11.2020, согласно выводам которого, жидкости, представленные на экспертизу в двух 0,5 - литровых стеклянных бутылках с этикетками и контрэтикетками «Коньяк Российский восьмилетний «Баязет» КВВК» (бутылки №1-2), не являются коньяком. (т. 15 л.д. 8-10)

- заключением эксперта № 235 от 05.11.2020, согласно выводам которого, представленные на экспертизу федеральные специальные, акцизные марки: 100 480466578, 100 480466580, 100 …., 100 480466587, нанесенные на 4-е стеклянные бутылки «Киндзмараули» объемом 0,75 л., выполнены способом плоской офсетной печати, с имитацией элементов защиты, не соответствуют по способу изготовлению и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов образцу федеральных специальных марок, изготовленных производством Гознак, и не являются ФГУП «Гознак». (т. 15 л.д. 18-25)

- заключением эксперта № 236 от 07.11.2020, согласно выводам которого, представленные на экспертизу федеральные специальные, акцизные марки: 100 480696745, 100 480696748, 100 480696747, 100 480696746, нанесенные на 4-е стеклянные бутылки «Киндзмараули» объемом 0,75 л., выполнены способом плоской офсетной печати, с имитацией элементов защиты, не соответствуют по способу изготовлению и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов образцу федеральных специальных марок, изготовленных производством Гознак, и не являются продукцией ФГУП «Гознак». (т. 15 л.д. 33-40)

- заключением эксперта № 233 от 07.11.2020, согласно выводам которого, представленные на экспертизу федеральные специальные, акцизные марки: 100 435677980, 100 480696748, 100 435678026, 100 435678047, нанесенные на 4-е стеклянные бутылки «Хванчкара» объемом 0,75 л., выполнены способом плоской офсетной печати, с имитацией элементов защиты, не соответствуют по способу изготовлению и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов образцу федеральных специальных марок, изготовленных производством Гознак, и не являются продукцией ФГУП «Гознак». (т. 15 л.д. 48-55)

- заключением эксперта № 234 от 07.11.2020, согласно выводам которого, представленные на экспертизу федеральные специальные, акцизные марки: без номера, нанесенные на 2-е стеклянные бутылки «водка «Зеленая марка» объемом 0,5 л., выполнены способом плоской офсетной печати, с имитацией элементов защиты, не соответствуют по способу изготовлению и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов образцу федеральных специальных марок, изготовленных производством Гознак, и не являются продукцией ФГУП «Гознак». (т. 15 л.д. 64-71)

- протоколом осмотра предметов от 29.10.2020 с фототаблицей, согласно которому осмотрен сотовый телефон «Nokia-300». (т. 15 л.д. 87-90) 

- протоколом осмотра предметов от 30.10.2020 с фототаблицей, согласно которому осмотрен лист бумаги с рукописными записями. (т. 15 л.д. 93-95) 

- заявлением представителя компании «Сосьете Жас Хенесси энд Ко» Б от 14.12.2017, в котором он просит привлечь к ответственности ли, незаконно использовавших словесный товарный знак «HENNESSY», причинив ущерб 6 906 рублей. (т. 1 л.д. 10)

- справкой представителя компании «Сосьете Жас Хенесси энд Ко» Б от 06.12.2017, согласно которой, ущерб, причиненный правообладателю «Сосьете Жас Хенесси энд Ко», составляет 6 906 рублей. (т. 1 л.д. 11-12)

- справкой об исследовании от 06.12.2017, согласно которой, изъятая 21.04.2017 алкогольная продукция, маркированная товарным знаком «HENNESSY V.S», объемом 0,5 л., является контрафактной. (т. 1 л.д. 13-16)

- постановлением от 16.12.2017, о предоставлении результатов ОРД. (т. 1 л.д. 53-57)

- актом №2782 проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 21.04.2017, согласно которому Свидетель №1, в рамках проведения данного ОРМ, приобрел у ФИО1 алкогольную продукцию. (т. 1 л.д. 61-63)

- актом наблюдения от 21.04.2017 по факту приобретения Свидетель №1 у ФИО1 алкогольной продукции. (т. 1 л.д. 85)

- актом осмотра и прослушивания фонограммы от 21.04.2017. (т. 1 л.д. 148-149)

- актом осмотра и прослушивания фонограммы от 21.04.2017. (т. 1 л.д. 150-151)

- актом №2783 проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 01.10.2017, согласно которому Свидетель №1, в рамках проведения данного ОРМ, приобрел у ФИО1 алкогольную продукцию: 3 стеклянные бутылки емкостью 0,5 л каждая, с этикетками «Jack Daniel’s», 3 бутылки с этикетками «FINLANDIA», 4 бутылки с этикетками «Hennessy», 1 бутылка с этикеткой «Золотой РЕЗЕРВ». (т. 1 л.д. 152-154)

- актом наблюдения от 01.10.2017 по факту приобретения Свидетель №1 у ФИО1 алкогольной продукции. (т. 1 л.д. 170)

- актом осмотра и прослушивания фонограммы от 01.10.2017. (т. 1 л.д. 171-174)

- актом осмотра и прослушивания фонограммы от 01.10.2017. (т. 1 л.д. 175-176)

- актом осмотра и прослушивания фонограммы от 01.10.2017. (т. 1 л.д. 177-179)

- актом №2787 проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 08.12.2017, согласно которому Свидетель №1, в рамках проведения данного ОРМ, приобрел у ФИО1 алкогольную продукцию. (т. 1 л.д. 235-237)

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от 23.05.2018 с прилагаемыми материалами. (т. 4 л.д. 218-243)

- справка - заключение от 06.12.2017, согласно которой, изъятая алкогольная продукция, маркированная товарным знаком «Хортиця», объемом 0,5 л., в количестве 417 штук, не является оригинальной. (т. 6 л.д. 196-200)

- справкой об исследовании от 19.11.2018, согласно которой, изъятая 27.12.2017 алкогольная продукция, маркированная товарным знаком «HENNESSY V.S», объемом 0,5 л., является контрафактной. (т. 6 л.д. 208-210)

- справкой компании VLAKTOR TRADING Ltd. и АО «Руст Россия» от 02.11.2018, согласно которой, изъятая алкогольная продукция, маркированная товарным знаком «Талка», объемом 0,5 л., в количестве 79 штук, не является оригинальной. (т. 7 л.д. 6-9)

- справкой об исследовании от 11.08.2020, согласно которой изъятая алкогольная продукция, маркированная товарным знаком «Bacardi», объемом 1,0л., является контрафактной. (т. 11 л.д. 35-38)

- справкой об исследовании от 11.08.2020, согласно которой изъятая алкогольная продукция, маркированная товарным знаком «Finlandia», объемом 1,0л., является контрафактной. (т. 11 л.д. 75-77)

- справкой об исследовании от 11.08.2020, согласно которой изъятая алкогольная продукция, маркированная товарным знаком «Jack Daniel"s», объемом 0,5 л., является контрафактной. (т. 11 л.д. 122-125)

- справкой об исследовании от 11.08.2020, согласно которой изъятая алкогольная продукция, маркированная товарным знаком «HENNESSY», объемом 0,5 л., является контрафактной. (т. 11 л.д. 168-170)

- справкой об исследовании от 11.08.2020, согласно которой изъятая алкогольная продукция, маркированная товарным знаком «OLMECA BLANCO», объемом 1,0 л., является контрафактной. (т. 11 л.д. 229-230)

- справкой об исследовании от 11.08.2020, согласно которой изъятая алкогольная продукция, маркированная товарным знаком «Jameson», объемом 1,0л., является контрафактной. (т. 12 л.д. 23-24)

- актом осмотра и прослушивания фонограммы от 13.09.2020. (т. 14 л.д. 130-133) 

- справкой осмотра и прослушивания фонограммы от 15.09.2020. (т. 14 л.д. 134-138) 

- актом осмотра и прослушивания фонограммы от 11.09.2020. (т. 14 л.д. 139-142) 

- справкой осмотра и прослушивания фонограммы от 13.10.2020. (т. 14 л.д. 143-148) 

- справка осмотра и прослушивания фонограммы от 12.10.2020. (т. 14 л.д. 149-155) 

Оценивая показания свидетелей обвинения по делу, суд считает их правдивыми и достоверными, объективно подтверждающими и дополняющими друг друга и подтвержденными другими материалами дела. Показания свидетелей обвинения, представителей потерпевших подробны, последовательны, логичны, согласуются как между собой, так и имеют логическую взаимосвязь с совокупностью письменных материалов дела, исследованных в судебном заседании, отражают общую картину произошедшего. Совокупность исследованных доказательств устанавливает одни и те же факты, изобличающие подсудимого в совершенном преступлении, суд считает, что у свидетелей, представленных стороной обвинения, нет оснований оговаривать подсудимого, поэтому признает их достоверными и правдивыми. 

Исследованные в судебном заседании доказательства стороны обвинения, получены без нарушения требований уголовно-процессуального закона, поэтому суд признает их допустимыми. 

Судом в соответствии со ст. 15 УПК РФ в равной мере была дана возможность стороне обвинения и защиты представить суду свои доводы и доказательства, как в обоснование доказанности вины подсудимого в инкриминируемого ему деяния, так и его непричастности к совершению вменяемого ему преступления в условиях состязательности сторон. 

Суд, оценив все исследованные по уголовному делу доказательства в их совокупности, находит доказанной вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления и квалифицирует его действия по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ – как, использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок. 

Судом исследованы сведения о личности подсудимого. 

При определении вида и меры наказания подсудимому, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, с учетом личности подсудимого ФИО1, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Суд установил в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельство, смягчающее наказание подсудимому: наличие малолетнего ребенка у виновного.

В соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено. 

На основании изложенного, суд полагает возможным назначить наказание в рамках соответствующей статьи с учетом требований ст.6, ст. 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ, в виде лишения свободы, с учетом материального положения подсудимого без штрафа, с применением положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, поскольку исправление подсудимого возможно без изоляции от общества. 

Обеспечительные меры – арест на автомобиль ФОЛЬКСВАГЕН ТРАНСПОРТЕР VIN: №, 2001 года выпуска, г/н №, 161, прицеп к легковому автомобилю марки 718720, VIN: №, 2019 года выпуска, г/н №, сохранить до рассмотрения гражданских исков по существу. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ распорядиться вещественными доказательствами.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 03 (три) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, наказание, назначенное ФИО1 считать условным, с испытательным сроком 03 (три) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ обязать ФИО1: 

-не изменять место жительства без письменного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Контроль и надзор за поведением осужденного ФИО1 возложить на филиал по Сальскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: 

-19 термоусадочных однотипных пленок на горловину бутылки золотистого цвета; 35 термоусадочных однотипных пленок на горловину бутылки черного цвета; спиртометр, винометр бытовой, 12 стеклянных бутылок с этикеткой «ZERO WHITE»; 18 бумажных коробков, в каждом из которых находится по 20 пустых стеклянных бутылок, 5 пустых пластиковых бочки синего цвета по 250 л каждая; 145 термоусадочных пленок; картонный коробок с надписью «Водка Мягкая»; картонный коробок светло-коричневого цвета; 21 пластиковый ящик по 20 пустых стеклянных бутылок в каждом; 1 пластиковый ящик с 19 пустыми бутылками; стеклянные бутылки с этикеткой «Мартини»-1 шт., -«Старая Марка» - 1 шт., -«JAMESON»- 3 шт., -«Jack Daniel’s»- 3 шт., «BOSCA»-3 шт., «FINLANDIA» 3 шт., «BELUGA» 3 шт., «ПАРЛАМЕНТ»-3 шт., «Remy Martin XO»-3 шт, «Старейшина»-3 шт, «Hennessy»-3 шт, 14 бутылок с надписью «Елисеевская», 4 бутылки с надписью «Ессентуки», «Ставропольское», «Питахайя», «Рыч-Алсу», желтый пакет, бумажный коробок; 2 полиэтиленовых пакета в каждом из которых находится по 20 пустых стеклянных пластиковых бутылок; стеклянные бутылки с этикеткой «Jack Daniel’s»- 3 шт., «FINLANDIA» 3 шт., «Золотой резерв»- 1 шт. и «Hennessy»-3 шт.; стеклянные бутылки с этикеткой «ОLMEСA»- 5 шт. полимерный пакет, содержащий 4 пустые бутылки с этикеткой «Finlandia», полимерный пакет, содержащий 4 пустые бутылки с этикеткой «Финская сильвер», полимерный пакет, содержащий 3 пустые бутылки с этикеткой «Bosca», полимерный пакет, содержащий 2 пустые бутылки, емкостью 1 л. каждая, с этикеткой «OLMEKA», полимерный пакет, содержащий 4 пустые бутылки с этикеткой «Талка», полимерный пакет, содержащий 4 пустые бутылки с этикеткой «Финская сильвер», полимерный пакет, содержащий 2 пустые бутылки с этикеткой «Кизляр» и 2 пустые бутылки с этикеткой «Лезгинка», полимерный пакет, содержащий 4 пустые бутылки с этикеткой «Лезгинка», полимерный пакет, содержащий 2 пустые бутылки с этикеткой «Кизляр» и фрагменты 2 разбитых бутылок с этикеткой «Кизляр», полимерный пакет, содержащий 2 бутылки с этикеткой «Хванчкара», наполненные жидкостью темного цвета, полимерный пакет, содержащий 1 полимерную емкость, объемом 5 л., без этикеток, наполненную жидкостью темного цвета, полимерный пакет, содержащий 1 полимерную емкость, объемом 5 л., без этикеток, наполненную прозрачной жидкостью, полимерный пакет, содержащий 1 бутылку с этикеткой «Хортиця Платинум», наполненную прозрачной жидкостью, полимерный пакет, содержащий 5 стеклянных емкостей в виде сабли, без этикеток, наполненные жидкостью темного цвета, картонная коробка коричневого цвета, содержащая 2 полимерные емкости, объемом 5 л. каждая, без этикеток, наполненные прозрачной жидкостью, 7 однотипных картонных коробки белого цвета надписью «Хортиця», содержащие соответственно: 20, 20, 20, 20 бутылок с этикеткой «Хортиця Платинум», 19 бутылок с этикеткой «Хортиця Платинум»,14 бутылок с этикеткой «Хортиця Платинум», 10 бутылок с этикеткой «Хортиця Платинум», 10 бутылок с этикеткой «Хортиця Платинум» - все наполнены прозрачной жидкостью, картонная коробка коричневого цвета, содержащая 2 полимерные емкости, объемом 5 л., без этикеток, наполненные прозрачной жидкостью, и 1 полимерную емкость, объемом 5 л., без этикеток, наполненную жидкостью темного цвета, картонная коробка коричневого цвета, содержащая 4 полимерные емкости, объемом 5 л., без этикеток, наполненные прозрачной жидкостью, полимерный пакет, содержащий 1 полимерную емкость, объемом 5 л., без этикеток, наполненную жидкостью темного цвета, полимерный пакет, содержащий 1 бутылку с этикеткой «Jack Daniel s», наполненную жидкостью темного цвета, полимерный пакет желтого цвета, содержащий 1 бутылку с этикеткой «Jack Daniel s», наполненную жидкостью темного цвета, картонная коробка белого цвета с надписью «Финская сильвер», содержащая 6 бутылок, объемом 0,5 л., с этикеткой «Финская сильвер», наполненные прозрачной жидкостью, картонная коробка белого цвета с надписью «Finlandia», содержащая 12 бутылок, объемом 0,5 л., с этикеткой «Finlandia», наполненные прозрачной жидкостью, картонная коробка белого цвета, содержащая 10 бутылок, объемом 0,5 л., с этикеткой «Белая Аляска», наполненные прозрачной жидкостью, пластиковый ящик, содержащий 19 бутылок, объемом 0,5 л., с этикеткой «Хортиця Платинум», наполненные прозрачной жидкостью и 2 бутылки с этикеткой «Мягкая дистарка», картонная коробка коричневого цвета, содержащая 18 бутылок, объемом 0,5 л., с этикеткой «Финская сильвер», наполненные прозрачной жидкостью, картонная коробка коричневого цвета, содержащая 14 бутылок, объемом 0,5 л., с этикеткой «Финская сильвер», наполненные прозрачной жидкостью и 3 бутылки, объемом 1 л., с этикеткой «Финская сильвер», наполненные прозрачной жидкостью, картонная коробка коричневого цвета, содержащая 11 бутылок, объемом 0,75 л., с этикеткой «Bosca», наполненные жидкостью, 10 однотипных картонных коробок с надписью «Тбилвино», содержащие каждая по 12 бутылок, объемом 0,75 л., с этикеткой «Алазанская долина», наполненные темной жидкостью, 1 картонная коробка с надписью «Тбилвино», содержащая 8 бутылок, объемом 0,75 л., с этикеткой «Алазанская долина», наполненные темной жидкостью, 1 картонная коробка с надписью «Тбилвино», содержащая, соответственно 8 бутылок, объемом 0,75 л., с этикеткой «Киндзмараули», наполненные темной жидкостью и 12 бутылок, объемом 0,75 л., с этикеткой «Киндзмараули», наполненные темной жидкостью, 3 однотипные картонные коробки с надписью «Тбилвино», содержащие каждая по 12 бутылок, объемом 0,75 л., с этикеткой «Хванчкара», наполненные темной жидкостью, 12 бутылок, объемом 0,75 л., с этикеткой «Хванчкара», наполненные темной жидкостью, 8 бутылок, объемом 0,75 л., с этикеткой «Хванчкара», наполненные темной жидкостью, картонная коробка коричневого цвета, содержащая 4 полимерные емкости, объемом 5 л., без этикеток, наполненные прозрачной жидкостью, 13 однотипных картонных коробок белого цвета с надписью «Старый Кенигсберг», содержащие каждая по 6 бутылок, объемом 0,5 л., с этикеткой «Старый Кенигсберг», наполненные темной жидкостью, 3 однотипных картонных коробки белого цвета с надписью «Талка», содержащие соответственно: 12 бутылок, объемом 0,5 л., с этикеткой «Талка», наполненные прозрачной жидкостью, 12 бутылок, объемом 0,5 л., с этикеткой «Талка», наполненные прозрачной жидкостью, 8 бутылок, объемом 0,5 л., с этикеткой «Талка», наполненные прозрачной жидкостью, 1 картонная коробка с надписью «Кизлярский коньячный завод», содержащая, 16 бутылок, объемом 0,5 л., с этикеткой «Кизляр», наполненные темной жидкостью, 1 картонная коробка, содержащая, соответственно 8 бутылок, объемом 0,5 л., с этикеткой «Хенесси», наполненные темной жидкостью, 1 картонная коробка, содержащая 8 бутылок, объемом 0,5 л., с этикеткой «Дистарка Мягкая», 1 картонная коробка белого цвета с надписью «Старый Кенигсберг», содержащая 6 пустых бутылок, объемом 0,5 л., с этикеткой «Старый Кенигсберг», 1 картонная коробка белого цвета с надписью «Золотой резерв», содержащая 6 бутылок, объемом 0,5 л., с этикеткой «Золотой резерв», наполненные темной жидкостью, 1 картонная коробка, содержащая 10 бутылок, объемом 0,5 л., с этикеткой «Баязет», наполненные темной жидкостью, 1 картонная коробка белого цвета, содержащая 10 пустых бутылок, объемом 0,5 л., с этикеткой «Remy Martin», 1 картонная коробка с надписью «Хортиця», содержащая 20 пустых бутылок, объемом 0,5 л., с этикеткой «Хортиця Платинум», 1 картонная коробка с надписью «Bosca», содержащая 2 бутылки с этикеткой «Хадыженское», 3 бутылки с этикеткой «Тихорецкое», 3 бутылки с этикеткой «Майкорпское», 5 бутылок с этикеткой «Губернское», 4 бутылки с этикеткой «Карачаевское», 1 бутылка с этикеткой «Куллер», 1 бутылка с этикеткой «23 регион», 1 бутылка с этикеткой «Ипатовский грушевый» - все наполнены жидкостью, 1 картонная коробка, содержащая 4 бутылки, объемом 0,75 л., с этикеткой «Bosca», наполненные жидкостью, 1 картонная коробка с надписью «Кизлярский коньячный завод», содержащая, 16 бутылок, объемом 0,5 л., с этикеткой «Кизляр», наполненные темной жидкостью, 1 картонная коробка с надписью «Кизлярский коньячный завод», содержащая 11 бутылок, объемом 0,5 л., с этикеткой «Лезгинка», наполненные темной жидкостью, 1 картонная коробка коричневого цвета, содержащая 11 бутылок объемом 0,75 л., с этикеткой «Bosca», наполненные жидкостью, 2 картонные коробки с надписью «Bosca», содержащие: 12 бутылок объемом 0,75 л., с этикеткой «Bosca», наполненные жидкостью и 12 бутылок объемом 0,75 л., с этикеткой «Bosca», наполненные жидкостью, 1 полимерный пакет, содержащий 1 бутылку, объемом 0,5 л., с этикеткой «Remy Martin», наполненную темной жидкостью, 2 однотипных картонных коробки белого цвета с надписью «Талка», содержащие, соответственно: 12 бутылок, объемом 0,5 л., с этикеткой «Талка», наполненные прозрачной жидкостью, 8 бутылок, объемом 0,5 л., с этикеткой «Талка», наполненные прозрачной жидкостью, 1 картонная коробка с надписью «Сараджишвили», содержащая 2 бутылки, объемом 0,5 л., с этикеткой «Сараджишвили», наполненные темной жидкостью, 1 пластиковый ящик, содержащий 20 бутылок, объемом 0,5 л., с этикеткой «Талка», наполненные прозрачной жидкостью, 1 пластиковый ящик черного цвета, содержащий 20 бутылок, объемом 0,5 л., с этикеткой «Хортиця», наполненные прозрачной жидкостью, 1 пластиковый ящик, содержащий 15 бутылок, объемом 0,5 л., с этикеткой «Jack Daniel s», наполненные жидкостью темного цвета, 1 пластиковый ящик черного цвета, содержащий 4 бутылки, объемом 0,5 л., с этикеткой «Хортиця», наполненные прозрачной жидкостью и 6 бутылок, объемом 0,5 л., с этикеткой «Талка», наполненные прозрачной жидкостью, 7 однотипных картонных коробок белого цвета с надписью «Хортиця», содержащие каждая: 20 бутылок, объемом 0,5 л., с этикеткой «Хортиця», наполненные прозрачной жидкостью, 1 картонная коробка коричневого цвета, содержащая, соответственно 8 бутылок, объемом 1,5 л., с этикеткой «Портвейн», наполненные темной жидкостью, 1 картонная коробка коричневого цвета, содержащая, соответственно 12 бутылок, объемом 1,5 л., с этикеткой «Портвейн», наполненные темной жидкостью, 1 картонная коробка коричневого цвета с надписью «Акрос», содержащая 8 бутылок, объемом 0,5 л., с этикеткой «ZERO», наполненные прозрачной жидкостью, картонная коробка коричневого цвета, содержащая 4 полимерные емкости, объемом 5 л., без этикеток, наполненные темной жидкостью, 1 картонная коробка белого цвета с надписью «Хортиця», содержащая 16 бутылок, объемом 0,5 л., с этикеткой «Хортиця», наполненные прозрачной жидкостью, 1 картонная коробка коричневого цвета, содержащая 16 бутылок, объемом 0,5 л., с этикеткой «Зеленая марка», наполненные прозрачной жидкостью, 1 картонная коробка коричневого цвета, содержащая 9 бутылок, объемом 0,75 л., с этикеткой «Алазанская долина», наполненные темной жидкостью, картонная коробка коричневого цвета, содержащая 4 полимерные емкости, объемом 5 л., без этикеток, наполненные прозрачной жидкостью, 2 картонные коробки белого цвета, содержащие, соответственно 20 бутылок, объемом 0,5 л., с этикеткой «Белая Аляска», наполненные жидкостью и 16 бутылок, объемом 0,5 л., с этикеткой «Белая Аляска», наполненные жидкостью, картонная коробка коричневого цвета, содержащая 4 полимерные емкости, объемом 5 л., без этикеток, наполненные темной жидкостью, 1 картонная коробка коричневого цвета с надписью «Акрос», содержащая 12 бутылок, объемом 0,5 л., с этикеткой «ZERO», наполненные прозрачной жидкостью, 1 картонная коробка белого цвета с надписью «Finlandia», содержащая 8 бутылок, объемом 0,5 л., с этикеткой «Finlandia», наполненные прозрачной жидкостью, 1 картонная коробка с надписью «Сараджишвили», содержащая 6 бутылок, объемом 0,5 л., с этикеткой «Сараджишвили», наполненные темной жидкостью, 4 картонные коробки коричневого цвета с надписью «Акрос», содержащие соответственно: 12 бутылок, объемом 0,5 л., с этикеткой «ZERO», наполненные прозрачной жидкостью, 12 бутылок, объемом 0,5 л., с этикеткой «ZERO», наполненные прозрачной жидкостью, 12 бутылок, объемом 0,5 л., с этикеткой «ZERO», наполненные прозрачной жидкостью, 8 бутылок, объемом 0,5 л., с этикеткой «ZERO», наполненные прозрачной жидкостью, 2 опечатанные полимерные емкости, объемом 5 л., без этикеток, наполненные темной жидкостью, 3 однотипных пластиковых ящика черного цвета, содержащие соответственно: 20, 20, 20, 20 бутылок с этикеткой «Хортиця», 20 бутылок с этикеткой «Хортиця», 16 бутылок с этикеткой «Хортиця» - все наполнены прозрачной жидкостью, 1 полипропиленовый мешок, содержащий 60 пластиковых бутылок, объемом 0,5 л. каждая, без этикеток, наполненные прозрачной жидкостью, 1 полипропиленовый мешок, содержащий 57 пластиковых бутылок, объемом 0,5 л. каждая, без этикеток, наполненные прозрачной жидкостью, 1 картонная коробка коричневого цвета, содержащая бутылки, объемом 0,5 л., наполненные жидкостью: 3 бутылки с этикеткой «Ипатовский грушевый», 1 бутылка с этикеткой «Балтика-3», 1 бутылка с этикеткой «Балтика-0», 2 бутылки с этикеткой «Хадыженское», 1 бутылка с этикеткой «Бавария», 1 картонная коробка с надписью «Берлога», содержащая 8 бутылок, объемом 0,5л. с этикеткой «Берлога», наполненные прозрачной жидкостью, 1 картонная коробка, содержащая бутылки, объемом 0,5 л., наполненные жидкостью: 4 бутылки с этикеткой «Балтика-7», 4 бутылки с этикеткой «Майкопское», 1 бутылка с этикеткой «Балтика 0», 9 бутылок с этикеткой «Хадыженское», 5 картонных коробок коричневого цвета, содержащие, соответственно: 4 полимерные емкости, объемом 5 л., без этикеток, наполненные прозрачной жидкостью, 1 картонная коробка коричневого цвета, содержащая бутылки, объемом 0,5 л., наполненные жидкостью: 3 бутылки с этикеткой «Антон Груби», 3 бутылки с этикеткой «Бавария», 3 бутылки с этикеткой «Ипатовский грушевый», 5 бутылок с этикеткой «Ставгород», 3 бутылки с этикеткой «Губернское», 1 полимерный пакет синего цвета, содержит 1 полимерную емкость объемом 10 л., наполненную жидкостью темного цвета, 1 полимерный пакет синего цвета, содержит 1 полимерную емкость объемом 10 л., наполненную жидкостью темного цвета, 5 полимерных пакетов черного цвета, содержащие соответственно по 1 полимерной емкости синего цвета, объемом 30 л. каждая, наполненные жидкостью темного цвета, 1 картонная коробка коричневого цвета, содержит 22 пустые стеклянные емкости в виде «сабли», 1 полимерный пакет № 1, содержащий 4 пустые бутылки объемом 0,5 л., с этикеткой «Белая Аляска», 1 полимерный пакет белого цвета, содержащий 2 пустые бутылки, объемом 1,5 л. с этикеткой «Портвейн», 1 полимерный пакет белого цвета, содержит 4 пустые бутылки объемом 0,5 л. с этикеткой «Хортиця», 1 полимерный пакет белого цвета, содержит 3 пустые бутылки объемом 0,75 л. с этикеткой «Киндзмараули», 1 полимерный пакет синего цвета, содержит 4 пустые бутылки объемом 0,75 л. с этикеткой «Алазанская долина», 1 полимерный пакет белого цвета, содержит 4 пустые бутылки объемом 0,5 л. с этикеткой «ZERO», 1 полимерный пакет белого цвета, содержит 4 пустые бутылки объемом 0,5 л. с этикеткой «Талка», 1 полимерный пакет белого цвета, содержит 1 пустую бутылку объемом 0,75 л. с этикеткой «Bosca», 1 полимерный пакет желтого цвета, содержит 3 пустые бутылки объемом 0,75 л. с этикеткой «Bosca», 1 полимерный пакет синего цвета, содержит 3 пустые бутылки объемом 0,5 л. с этикеткой «Finlandia», 1 полимерный пакет оранжевого цвета, содержит 3 пустые бутылки объемом 1 л. с этикеткой «Jameson», 1 полимерный пакет белого цвета, содержит 4 пустые бутылки объемом 0,5 л. с этикеткой «Хенесси», 1 полимерный пакет белого цвета, содержит 4 пустые бутылки объемом 0,75 л. с этикеткой «Хванчкара», 1 полимерный пакет белого цвета, содержит 4 пустые бутылки объемом 0,75 л. с этикеткой «Киндзмараули», 1 полимерный пакет белого цвета, содержит 4 пустые бутылки объемом 0,5 л. с этикеткой «Хортиця», 1 полимерный пакет белого цвета, содержит 4 пустые бутылки объемом 0,5 л. с этикеткой «Дистарка Мягкая», 1 полимерный пакет белого цвета, содержит 4 пустые бутылки объемом 0,5 л. с этикеткой «Старый Кенигсберг», 1 полимерный пакет белого цвета, содержит 4 пустые бутылки объемом 0,5 л. с этикеткой «Сараджишвили», 1 полимерный пакет белого цвета, содержит 4 пустые бутылки объемом 0,5 л. с этикеткой «Jack Daniel s», 1 полимерный пакет белого цвета, содержит 4 пустые бутылки объемом 0,5 л. с этикеткой «Синица», 1 полимерный пакет белого цвета, содержит 4 пустые бутылки объемом 0,5 л. с этикеткой «Финская сильвер», 1 полимерный пакет зеленого цвета, содержит 1 пустую бутылку объемом 0,75 л. с этикеткой «Bosca», 1 полимерный пакет белого цвета, содержит 1 пустую бутылку объемом 1 л. с этикеткой «Olmeka», 1 полимерный пакет синего цвета, содержит 4 пустые бутылки объемом 0,5 л. с этикеткой «Золотой резерв», 1 полимерный пакет белого цвета, содержит 3пустые бутылки объемом 0,5 л. с этикеткой «Jack Daniel s», 1 полимерный пакет белого цвета, содержит 4 пустые бутылки объемом 0,5 л. с этикеткой «ZERO», 1 полимерный пакет белого цвета, содержит 4 пустые бутылки объемом 0,5 л. с этикеткой «Зеленая марка», 1 полимерный пакет зеленого цвета, содержит 4 пустые бутылки объемом 0,5 л. с этикеткой «Белая Аляска», 1 полимерный пакет белого цвета, содержит 4 пустые бутылки объемом 0,5 л. с этикеткой «Баязет», 1 полимерный пакет желтого цвета, содержит пустые бутылки объемом 0,5 л.: 3 с этикеткой «Белуга», 3 с этикеткой «Парламент», 3 с этикеткой «Finlandia», 1 полимерный пакет темно-серого цвета, содержащий металлические и пластиковые пробки, 1 полимерный пакет черного цвета, содержащий металлический прибор для закупоривания горловин бутылок, Полимерный пакет, содержащий: 1 рулон самоклеящихся этикеток с надписью «Платинум водка» и логотипом товарного знака «Хортиця», 1 рулон самоклеящихся этикеток с надписью «Хортиця», 1 полимерный пакет темно-серого цвета, содержащий металлические и пластиковые пробки с наименованиями «Талка», «Хортиця», «Финская сильвер» а также без наименований, 1 полимерный пакет, содержащий рулон самоклеящихся ФСМ в количестве 220 штук, 1 полимерный пакет, содержащий 19 термоусадочных пленок на горловину бутылок золотистого цвета, 35 термоусадочных пленок на горловину бутылок черного цвета, спиртометр, винометр, 5 самоклеящихся контрэтикеток на водку «ZERO», 4 самоклеящихся этикеток на водку «ZERO», 1 бумажный коробок оранжевого цвета с надписью «Кизлярский коньячный завод», 1 полимерный пакет, содержащий 1 рулон самоклеящихся этикеток с надписью «Талка», 45 термоусадочных пленок на горловину бутылок, ведерко с пробками металлическими, 1 металлическая кастрюля темно коричневого цвета с крышкой, 1 резиновый шланг черного цвета, 1 полимерный пакет желтого цвета, содержащий: 2 пустые стеклянные емкости в виде «сабли», 1 прозрачный полимерный пакет, содержащий 1 пустую бутылку объемом 0,5 л. с этикеткой «Золотой резерв»; 1 полимерный пакет белого цвета, содержащий 3 пустые бутылки объемом 0,5 л. с этикеткой «Jack Daniel s»; 1 полимерный пакет серого цвета, содержит 1 пустую бутылку объемом 0,5 л. с этикеткой «Старая марка» и 1 пустую бутылку объемом 0,5 л. с этикеткой «Martini»; 1 полимерный пакет желтого цвета, содержащий 3 пустые бутылки объемом 1 л. с этикеткой «OLMEKA»; 1 полимерный пакет желтого цвета, содержащий 9 пустых бутылок: 3 пустые бутылки объемом 0,5 л. с этикеткой «HENNESY», 3 пустые бутылки объемом 0,5 л. с этикеткой «Старейшина», 3 пустые бутылки объемом 0,5 л. с этикеткой «Remi Martin»; 1 полимерный пакет оранжевого цвета, содержит 14 пустых бутылок, объемом 0,5 л. каждая, с этикеткой «Елисеевская»; 1 полимерный пакет оранжевого цвета, содержит картонную коробку с 4-мя бутылками объемом 0,5 л. каждая, с этикеткой «HENNESY»; 1 картонная коробка с надписью «Акрос», содержит 12 пустых бутылок объемом 0,5 л. каждая, с этикеткой «ZERO»; 1 картонная коробка коричневого цвета, содержит 145 термоусадочных пленок; 1 полимерный пакет белого цвета, содержит картонную коробку пустую; 1 полимерный пакет желтого цвета, содержит картонную коробку пустую; 18 картонных коробок белого цвета с надписью «Хортиця», содержат по 20 пустых бутылок без этикеток и ФСМ; пластиковый ящик зеленого цвета, содержит 12 пустых стеклянных бутылок, с этикетками: 1 коньяк «5 звездочек», объемом 0,25 л.; 3, объемом 0,5 л., «Беленькая»; 1 объемом 0,5 л., «Финская грейпфрут»; 1 объемом 0,5 л., «Русская валюта»; 1 объемом 0,5 л., без этикетки; 1 объемом 0,5 л., «HENNESY ХО»; 1 объемом 0,5 л., «Дюарс»; 1 объемом 0,5 л., пиво «Белый медведь»; 1 объемом 0,5 л., «Финская сильвер»; 1 объемом 0,5 л., «Талка», 1 объемом 0,5 л., «ZERO White»; 1 пластиковый ящик черного цвета, содержит 20 пустых стеклянных бутылок, объемом 0,5 л. каждая: 14 с этикетками «Журавли», 6 с этикетками «Ивушка»; 1 пластиковый ящик черного цвета, содержит 20 пустых стеклянных бутылок, объемом 0,5 л. каждая с этикетками «Хортиця»; 1 пластиковый ящик черного цвета, содержит 19 пустых стеклянных бутылок, объемом 0,5 л. каждая с этикетками «Хортиця»; 3 пластиковых ящика черного цвета, содержит каждый по 20 пустых стеклянных бутылок, объемом 0,5 л. каждая, с этикетками «Хортиця»; 1 пластиковый ящик черного цвета, содержит 176 пустых стеклянных бутылок, объемом 0,5 л. каждая с этикетками «Хортиця»; 1 пластиковый ящик белого цвета, содержит 20 пустых стеклянных бутылок, объемом 0,5 л. каждая с этикетками «Хортиця»; 1 пластиковый ящик черного цвета, содержит 11 пустых стеклянных бутылок, объемом 0,5 л. каждая с этикетками «Хортиця»; 1 пластиковый ящик белого цвета, содержит 19 пустых стеклянных бутылок, объемом 0,5 л. без этикеток; 1 пластиковый ящик, содержащий 20 пустых бутылок, объемом 0,5 л. каждая, с этикетками: 2 – «Балтика-7», 4 – «Жигулевское», 5 – «Грушевый дар», 3 – «Балтика-9», 1 – «Ячменный колос», 1 – «Стелла Артуа», 3 – «Арсенальное», 1 – «Белый медведь»; 1 пластиковый ящик черного цвета, содержит 20 пустых стеклянных бутылок, объемом 0,5 л. каждая с этикетками «Ивушка»; 3 пластиковых ящика черного цвета, содержит каждый по 20 пустых стеклянных бутылок, объемом 0,5 л. каждая, с этикетками «Хортиця»; 1 пластиковый ящик черного цвета, содержит 20 пустых стеклянных бутылок, объемом 0,5 л. каждая с этикетками «Парламент»; 1 пластиковый ящик белого цвета, содержит 6 пустых стеклянных бутылок, объемом 0,5 л. каждая с этикетками «ZERO White»; 1 пластиковый ящик белого цвета, содержит 20 пустых стеклянных бутылок, объемом 0,5 л. каждая с этикетками: 3 – «Грушевый дар», 2 – «Ипатово», 6 – «Новотерская», 2 – «Буратино», 7 – без этикеток; 1 пластиковый ящик белого цвета, содержит 20 пустых стеклянных бутылок, объемом 0,5 л. каждая с этикетками: 2 – «Ивушка», 3 – «ZERO», 1 – «Prime», 1 – «Стременная», 1 – «Куллер», 1 – «Дербент», 1 – без этикетки, 1 – «Парламент», 1 – «Nemiroff», 1 – «Red label», 1 – «ZERO black», 1 – «Видная березовая», 1 – «Сибстар», 1 – «Талка», 1 – «Мороша», 1 – «Пассаж», 1 - «Beluga», находящиеся на хранении КХВД ФИО3 МВД России на транспорте, по вступлению приговора в законную силу, подлежат уничтожению. Акт об уничтожении направить в суд не позднее 10 дней после вступления приговора в законную силу. 

- сотовый телефон «Nokia»-X200» в корпусе черного цвета IMEI: 351657/05/217408/5; тетрадь с надписью «RESCUE MACHINE» на 12 листов в клетку с записями; уведомление ФИО1 на 1 листе, подписанное начальником Отдела МВД России по Сальскому району подполковником полиции Т исх. 20/2966 от 17.04.2013 г.; постановление об отказе в возбуждении уголовного в отношении ФИО1 по ч.1 ст.175 УК РФ, на основании п. 2 ч.1 ст.24 УПК РФ, вынесенное 17.04.2013 года ст.дознавателем ОД Отдела МВД России по Сальскому району майором полиции Ш 10 тетрадей с записями, 1 ежедневник деловой, папка-скоросшиватель с паспортами и руководством по эксплуатации на пресс гидравлический «Коспакт-165», 2 металлические сетки для мытья посуды, стопка листов бумаги с рукописным текстом сотовый телефон «Nokia-300», находящиеся на хранении КХВД ФИО3 МВД России на транспорте, по вступлению приговора в законную силу вернуть по принадлежности ФИО1 

-лист бумаги с рукописными записями хранить в уголовном деле. 

-оптические диски, отражающие ход ОРМ находящиеся на хранении КХВД ФИО3 МВД России на транспорте, направить в Сальский городской суд, затем хранить при материалах уголовного дела.

Обеспечительные меры - арест на автомобиль ФОЛЬКСВАГЕН ТРАНСПОРТЕР VIN: №, 2001 года выпуска, г/н №, 161, прицеп к легковому автомобилю марки 718720, VIN: №, 2019 года выпуска, г/н №, сохранить до рассмотрения гражданских исков о возмещении ущерба, причиненного преступлением. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Сальский городской суд в течение 10 суток со дня постановления. 

Судья Фоменко В.А.